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„K-jgo Pan Bóg chce ukarać, temu rozum od

biera". Tak opiewa nasze stare polskie przysło
wie. Sprawdziło ono się już pc wielekroć razy 
I ciągle sprawdza zarówno na jednostkach, jak i na 
całych państwach i narodach. W  naszych oczach 
SRosya jaskrawym jest przykładem, do czego zatrata 
irozumu politycznego może państwo doprowadzić.

Po wojnie japonsgiej zdawało się, że Rosya, 
otrzymawszy porządne cięgi, nareszcie zacznie od
radzać się do nowego życia i że stanie się pań
stwem po nowoczesnemu rządzonemu. Kto się te
go spodziewał, zawiódł się srodze, układał bowiem 
S w o je  kombinacye, nie uwzględniając najważniej
szego w Posyi czynnika tj. biurokracyi.

Biurokracya czyli stan urzędniczy, rekrutujący 
Się przeważnie z synów popich, trzyma Rosyę w że
laznych swoich kleszczach a powodując się włas
nym tylko interesem, nie pozwala jej odetchnąć 
Swobodnie. Po wojnie japońskiej nadał car swoje
mu państwu niby jakiś rodzaj konstytucyi. Radość, 
jednakże, nadaniem owej konstytucyi wywołana, nie 
trwała długo.

Wkrótce okazało się, że była to tylko komedya 
spowodowana potrzebą uzyskania pieniędzy od za
granicy. Biurokaracya nie ustąpiła ani na krok, 
niedołężny car pozostał i nadal narzędziem w jej 
rękach.

Jedyny wyjątek na całym obszarze wielkiego 
państwa rosyjskiego stanowiła Finlandya. Kraj ten 
:Sdaleko na północy położony a stanowiący wschodni 
brzeg morza Bałtyckiego, na’eżał niegdyś do Szwe- 
cyi. Przed stu laty, to jest w roku 1809 zagarnęła 
go Rosya. Szwedzi Finlandyę ucywilizowali i zro
bił: z mej kraj barazo cywilizowany. Ludność jest 
iarn dwojaka, jedna część są to Szwedzi, reszta zaś 
należy do narodowości fińskiej. Finowie są pocho- 
flzpnia turańskiego, należą więc do tej samej rasy, 
po wszystkie ludy zamieszkujące stepy azyatyckie. 
4iż do Chin. Chińczycy są również pobratymcami 
Pli ;ów. Wszystkie te ludy razem wzięte, stanowią 
ifeik zwatićT żółtą rase ludzką. Nazwa Dochodzi od 
skóry ciała, która jest u tych wszystkich ludów żół

tawa, gdy u ludów rasy kaukaskiej, dc której najeżą 
także S ł o w i a n i e ,  jest ona białą. Mięszanina 
rasy nie przeszkadza jednak Szwedom i Finom do 
zgodnego współżycia. Szlachta i mieszczanie $$ 
tam pochodzenia szwedzkiego a lud fińskiego.

Gdy car Aleksander I przyłączył do Rosyi Firn 
lanctyę. zaprzysiągł wówczas, podobnie jak uczynił 
to taKŻe w  Polsce, że będzie szanował prawa tego 
osobnego narodu. Finlandya uzyskała osobny sejm, 
osobny senat, rządziła się własnemi prawami, po
siadała własne iinanse, krótko mówiąc, stanowiła 
osobne państwo, którego wiekim księciem był car. 
Gospodarka była tam wzorowa, a ludność spokoj
na, oświecona i pracowita. Bogactw tam wielkich 
nie ma, bo ziemia uboga, a-klimat surowy, aie nie 
ma też i nęazy Ludność zabieghwa. żyje do
statnio.

Taki stan rzeczy dotrwał aż do naszych cza* 
sów. Finlandczycy siedzieli spokojnie, byli wier
nymi sługanr cara. Wielu z nich wstępowało do 
służby rosyjskiej, szlachta wstępowała do wojska 
i wysługiwała się carom nieraz aż uadfo gorliwie. 
Z pomiędzy FinlandczyKÓw wyszedł niejeden rosyj
ski satrapa, który i nam dał się porządnie we zna
ki. Takie wysługiwanie się Rosyi, tudzież wier
ność i lojalność okazywana carowi, nie na wiele 
się Finlandczykom przydała. Zachłanny urzęanik 
rosyjski, patrzał zawsze krzywem okiem na ten 
kraj, odbijający jaskrawo od Rosyi. Tu nęcza. dzi
kość, pijaństwo/upadek, tam ład, porządek i wzglę
dna zamożność.

Skoro więc załatwili się Moskale z Polską i 2 
Kaukazem, powiedzieli sobie, teraz musi przyjść 
kolej na Finlandyę. Nie mogli oni tego dłużej śeier- 
pieć, aby niedaleko od stolicy ich państwa, Peters
burga istniał naród, Dozostajacy pod berłem c ara 
a przecież wolny; postanowili więc odebrać Fin- 
laiidczykom ich samorząd i zaprowadzić wszędzie 
jednaki system ucisku i niewoli.

Próby w tym kierunku były już i dawniej czy
nione, zawsze jednak w ostatniej chwili cofali sie 
carowie przeh złamaniem przysięgi i pozostawiali 
Finlaudczyków w spokoju. Nawet dzisiejszy car. 
Mikołaj II próbował już zaprowadzić moskiewskie 
we Fmlandyi rządy, ale cofnął się po klęskach odnie
sionych w wojnie z Japonią i konstytucye przywró-



306 P R  A
a  =  ■ = = = = =

cif. Kio jednak zna cara dzisiejszego, ten z góry 
inógl przypuszczać, że to nie potrwa długo.

Car Mikołaj jest człowiekiem niezmiernie wpły
wowym a przytem na swoją władzę zazdrosnym.
0  uczciwości politycznej nie ma on żadnego po
jęcia, a raczej należy powiedzieć, że o stanowisku 
swojem. wczechwładnem ma takie pojęcie, iż jego 
żadna nie krępuje przysięga. Jego carska najwyż
sza wola jest źródłem prawda wszelakiego, skoro on 
więc postanowi swoją przysięgę na buk usunąć, to 
mu to uczynić wolno. Nie on winien prawo szano- • 
wać, ale prawo jest takiem, jakiem on je mieć chce. 
Skoro on więc postanowi odebrać Finlandyi jej kon- 
stytucyę, którą wobec boga i narodu zaprzysiągł, 
to mu to uczynić wolno. On poprostu dawne prawo 
zastąpi prawem nowem.

Postanowił więc Mikołaj wcielić Finlandyę do 
państwa rosyjskiego, rosyjska zaś biurokracya skło
niła go do tego w  tym celu. aby uzyskać nowy grunt 
dla swoich złodziejskich praktyk i dla wyzysku. 
W  Petersburgu uknuto zamach na Finlandyą, pod 
pozorem ściślejszego zespolenia jej z państwem ro- 
syjskiem, przedłożył prezydent ministrów rosyj
skich Stolypin dzisiejszej niedołężnej Dumie pań
stwowej projekt do ustawy, znoszącej autonomię 
Finlandyi. Ma ona stać się rosyjską gubernią, Fin- 
landczycy mają wysełać posłów do Dumy, zaś sejm 
finlandzki ma być zredukowany do roli rosyjskiego 
giibernialnego ziemstwa.

Do 30 kwietnia roku bieżącego wyznaczono 
sejmowi finlandzkiemu termin do wyrażema swojej 
opinii o nowej ustawie. Sejm finlandzki nie zdołał 
jednakże załatwić się z oceną rosyjskiego projektu 
do tego czasu. Komisya dla ustaw zasadniczycn 
przez sejm wybrana sięouezyia swoje prace dop'ero 
3 maia, sejsi zaś pełny miał przeprowadzić swoje 
obrady w dniu 7 maja. Komisya postawiła wnio
sek, aby sejm o projekcie rosyjskiego rządu żadnej 
nie wydawał opinii. Sejm prawdopodobnie tak po
stąpi, trudno bowiem nawet przypuścić, aby mógł 
zgodzić się na odebranie sobie wszystkich praw 
przez cara, jako wielkiego księcia finlandzkiego, za
przysiężonych.

Stanowisko zajęte przez sejm finlandzki oczy
wiście w  niczem nie wpłymie na stanowisko rządu 
rosyjskiego. W  Petersburgu zagładę Finlandyi już 
postanowiono. Duma i tak zwana Rada państwa 
czyli rosyjska izba wyższa, wybrały nawet komi- 
sye obradujące nad sprawą Finlandyi. Z góry 
można przewidzieć, że oba te niby c.ała parlamen
tarne rosyjskie uchwalą to, co rząd będzie chciał
1 zażądają wcielenia Finlandyi do Rosyi. Naj- 
smutniejszem w tern wszystkiem jest ta straszna 
obłuda, jaką przy tej sposobności objawia całe ro
syjskie dziennikarstwo. Jeden z najbardziej wpły
wowych dzienników petersburskich napisał nie
dawno, że: „żaden człowiek rozsądny w  całej Ro
syi nie chce naruszać autonomii Finlandyi gwaran
towanej mocą aktów konstytucyjnych44. Trudno 
zaiste dopuścić się bardziej bezczelnego kłamstwa. 
Pisze się je i drukuje dla zamydlenia oczów łatwo- 
wiei nym, równocześnie zaś najwyżsi dworscy dy
gnitarze i senatorowie, którym car polecił ułożenie 
nowej ustawy dla Finlandyi, głoszą, że konstytucya 
finlandzka istnieje tylko w  głowach Finlandczyków.

Jakiż w ęc będzie teraz dalszy los tego spo
kojnego i pracowitego narodu? Nie trudno prze

widzieć! Do gazet angielskich piszą, że rząd ro
syjski przygotowuje się no obsadzenia Finlandyi 
wojskiem i do uważania jej za kraj świeżo zdobytją 
Prawdopodobnie będzie się też starał rząd rosyjski
0 wywołanie powstania w  Finlandyi, aby mógł na- 
stępnie tysiące ludzi wysełać na Sybir, zamykać 
w  więzieniach, skazywać na śmierć i t. d. Od cze
góż ochrana i agenci prowokatorzy w  rodzaju Aze- 
wa. W  razie potrzeDy rząd w Petersburgu, —  abyg 
się zasłonić wobec europejskiej opinii publicznej, 
upozoruje jakąś niby rewolucyę, w której głównymi 
dz:ałaczami będą jego właśni agenci, niewinnym 
podrzuci się fałszywe kompromitujące papiery, noś
1 zacznie się rządzić po swojemu. Zdaje się jednak, 
że co do Fiok ndczyków rząd się zawiedzie, są oni 
bowiem narodem tak wyrobionym i tak zoiganizo 
wanym, że się do powstania bezwarunkowo skłonić 
nie dadzą, a agentów ochrany będą śledzić i na jaw1 
ich sprawki wydobywać.

Są Finlandczycy przygotowani teraz na to, że 
spadnie na nich okrutny system rusyhkacyjny, urzę
dy zarówno wyższe jak niższe przejdą w ręce Mo
skali, szkoła stanie się rosyjką. Nakażą Finland- 
czykom wybierać posłów do Dumy, oni ich wy
biorą, ale ci wybrani posłowie zgłoszą protest, do 
Petersburga nie pojadą 1 tak oędzie się to powta
rzało bez końca. Na pytanie zaś, co będzie dalej, 
odpowiadają Finlandczycy, że mogą czekać. Mo
skale nie znajdą u nich ani rozkoszy, ani wesołego 
życia, ani obhtego chieba. W  końcu doczekają się 
tego, że, albc wszystko w  Rosyi się zmieni, albo się 
Rosya rozleci, a wówczas powrócą oni do swojego 
dawnego związku z Szwecyą.

Jeżeli teraz zapytamy, co może zjrskać Rosya 
przez swoią politykę gwał+u. to na takie pytanie od
powiedź możliwa jest tylko jedna t. j. ta, jakąśmy 
wypisali na wstępie do artykułu naszego: „Kogo
Pan Bóg chce ukarać, temu odbiera rozum44. Ro
sya prowadząc tak haniebną wobec Finlandyi poli
tykę, nie tylko nic nie zyskuje, ale przeciwnie traci 
nieznreTie wiele Zamiast bowiem mieć na pół
nocno-zachodniej g-anicy naród pewny i spokojny, 
pozyska nowych śmiertelnych wrogów, oburzy 
przeciwko sobie inne narody skandynawskie, które 
oczywiście przy najbliższej naćarzonej sposobności 
w  celu ratowania Finlandyi połączą się z każdym 
Rcsyi wrogiem. Rosya ze wszechstron otoczona 
wi ogami zyskuje ich coraz więcej Od dołu zra
ziła sobie Rumunię i Austryę, od góry narody skan
dynawskie, na tyłach ma Japonię i coraz groźniej
sze Chiny, wewnątrz zaś ma wszedzie własnych’ 
poddanych prześladowanych i gnębionych Czy 
pańs+wo, którego żywot na tak ohydnym opiera się 
systemie, czy państwo, które wewnątrz i zewnątrz 
ma samych tylko wrogów, może się długo utrzy
mać? Przenigdy! Może one istnieć jeszcze lat 
kilka, kilkanaście, a nawet i kilkadziesiąt, utizymu- 
jąc się siłą bezwładności. Ale cóż to znaczy laf 
kilkadziesiąt w  życiu państw i narodów?

Ale biurokracyi rosyjskiej, wszystkim tym zbó
jom, złodziejom i łapigroszom, stanowiącym obecny 
rząd rosyjski, o. to wcale nie chodzi, co sie z  pań
stwem stanie. Hołdują oni zasadzie: „Co mi tam? 
po nas niechaj przyjdzie potop, abyśmy tylko póki 
żyjemy , mogli zbijać pieniądze, hulać i użvwać 
Kradną też i rabują, gdzie mogą, a pieniądze wy1- 
sełaja za granicę. Okazało sie przecież niedawno.
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ie  w  samych bankach krakowskich’ złożyli po ci
chu różni rosyjscy czjinownicy parę milionów ru
bli. To wszystko pcrhodzi ze złodzieistw i nad
użyć. Otóż ta właśnie liurakracya ao gruntu ze
psuta, nie może tego znieść, aby niedaleko od Pe- 
(te-sburga żył pod berłem cara naród, który sam się 
rządzi, sam u siebie gospodaruje uczciwie i po
rządnie. I to jest przyczyną całego z Finlanny^ 
postępowania.

Dla nas zaś Pohukow stąd nauka wielka. Nie
raz wyrzucano nam. a nawet my sami to sobie w y
rzucali, że urządzając, powstania, doprowadziliśmy 
Rosyę do tego, że traktuje nas jako naród podbity. 
;Co do powstań, to istotnie zawiniliśmy o tyle, żeśmy 
inie zdołali doprowadzić żadnego z nich do pomyśl
nego rezultatu. Gdybyśmy ich jednak byli nie urzą
dzali, to —  jak przykład Finlandyi poucza —  byli
byśmy tam gdzie jesteśmy. Finlandczycy powstań 
nie urządzali, owszem bardzo gorliwie wysługiwali 
Sie carom i rządowi rosyjskiemu, gdzie mogli, a te- 
ąz mają za to nagradę. Z nami byłoby to samo, 

tylko, że razem z bytem i samodzielnością narodową 
bylibyśmy zatracili także narodowy honor. Bro
niąc sią przed przemocą, do czego każdy naród ma 
prawo, 'atowaliśmy przynajmniej nasz honor, nasze 
narodowe ideały. Dracowaliśmy dia przyszłości ja 
Śniejszej, która zaświtać musi, podobnie iak jutrzen
ka zawsze zaświta po nocy, choćby najdłuższej. 
!My takie możemy czekać tak samo jak Finland 
czycy, ale my czekamy i nadal czekać będziemy 
% tem poczuciem, żeśmy naszych najdroższych na
rodowych skarbów za miskę soczewicy nikomu nie 
sprzedawali.

 -------

: yicddukiej R ,?y paóshw.
Dzisiejsze moje sprawozdanie nie będzie dłu

gie, mam bowiem zdać sprawę tylko z jednego po
siedzenia, które odbyło się w

piątek, dnia 6 b. m.
Posiedzenie to było z tego względu rnekawe, 

że na porządku dziennym stanęła sprawa stanów 
czej retormy regulaminu izby posłów

Jak już wiadomo czytelnikom „Prawdy“ , to 
z  końcem roku zeszłego uchwaliła izba posłów n? 
ikuiieu owego pamiętnego, 84 godzin trwającego po
siedzenia wniosek nagiy, zaostrzający regulamin 
obrad i uniemożliwiający prowadzenie oostrukcyi. 
Zaostrzony ten regulamin obowiązuje jednak tylko 
do końca grudnia roku bieżącego. s

On Nowego roku w ięc wróciłyby dawne sto- 
sunk, i dawny chaos, gdyby izba nie uchwaliła 
przedtem reformy stanowczej takiej, któraby daw
nym stosunkom raz na zawsze koniec położyła.

P rojekt takiej reformy wniósł właśnie rząd do 
parlamentu a w piątek rozpoczęło się pierwsze czy
tanie tego projektu.

Stała reforma regulaminu jest bardzo nie na 
Tęk** wszystkim stronnictwom radykalnym, znacze
nie ich bowiem' polega ty ko na możności prowa
dzenia ob.strukcy,, sKoro im się tę możność odbie
rze, to ich i ola w  Da.rlamencie musi zejść do zera. 
Dlatego łez zaraz na początku posiedzenia postawił 
radykał czeski Choć wniosek, aby projekt reformy 
regulaminu usur.ąć z porządku dziennego. Za tym
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wnioskiem oświadczyło się tylko paru radykaló\fl 
czeskich i niemieckich, rpadł więc ze wstyaeid 
wielkim. Gała więc izba, wszystkie stronnictw4-, 
nawet socyaliści. oświadczyli wolę stanowczą, iŚ 
chcą reformy regulaminu.

Przystąpiono też natychmiast Jo obrad a pier- 
wszy zabra ł glos prezydent ministrów, baron Bie- 
nerth. W  mowie swojej starał się Bienerth prze
konać izbę, że ministerstwo i rząd życzą sonie go
rąco uzdrowienia ctósunków parlamentarnych, że 
im bardzo zależy na normalnie obradującej izbie po- 
słów. Zastrzegał się, jakoby rządowi zależało na 
tem, aby jakakolwiek partyę ubezwładmać, aby ko- 
mukulwiek, choćby największemu nawet radykało
wi iząd chciał gębę zatykać. Niechaj każdy ma 
możność nagadania się do syta, chodzi tylko, aby] 
to tadauhe nie podkopywało i nie zabijało systemu 
parlamentarnego.

Po prezydencie ministrów przemawiali jeszcze 
socjalista Seitz i niemiecki liberał Weidenhoffer, 
który nanadł przy tej sposobności na stronnictwo 
chrześciańsko-spółeczne, wyrzucając mu ich głoso
wanie w  grudniu za prowizoryczną reformą regu
laminu.

Po pi zerwie przyszedł jeszcze pod obradv na
gły wniosek w  sprawie nowych unrwersy tecKicU 
budowli w  Wiedniu.

Przy końcu posiedzenia przywołał prezydent 
izby Pattai do porządku pocła Brertera, znanego ży
dowskiego pachołka i cpryszka za oszczerstwa I 
obelgi, jakie temu rzezimieszkowi spodobało się 
wypluć ze swojej śmierdzące: gęby, na prezesa Kola 
polskiego Głąbińskiego przy .cońcn poprzedniego 
Dos.edzenia izby

Na zakończę,rfe wspomnę jeszcze że w  konu- 
syi budżetowej przy obradach nad ministerstwem 
obrony krajowej, poruszył poseJ Kozłowski sprawę 
napaści dwuch oficeróy na księdza podczas proce- 
syi w  Wielką Sobotę w  Crortkowie, tudzież spra
wę burd wyprawianycn w  Tarnopolu podczas świąt 
Wiftkanocnych.

Ciekawa rzec z co odpowie na to minister, 
obrony krajowej Georgi. Naptszę o tem w liście 
następnym.

 ». €-------
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Otrzymujemy następujące p smo:
Wielce Szanowny Panie Redaktorze!

Gdy ręka świętokradzka taignęła się na obraz 
cuaowny, zewsząd nadchodziły słowa krzepiące 
zakon w  niezmiernym jego smutku.

Na zawsze zachowamy w pamięci słowa dźwi
gające nas i w moułach swych błagamy ustawicznie 
Bcga przed cudownym obrazem Bogarodzicy, aby 
raczył zsyłać za nie wszelkie pociechy.

Po smutku wielkim obecnie nastaje radość, bo 
korony, które Ojciec św. Pius X w swej pobożno
ści ku Najświętszej Pannie i miłości ku narodowi 
już siódmego dnia po świętokradztwie ofiarowaó 
raczył, są przywiezione na Jasną Górę i uroczy
stość Jci onacyi cudownego obrazu oabęazie się w  
dzień Świętej Trójcy. 22 maja br., o czem Jego’ 
Ekscelencja Biskup Dyectzy Kujawsko - Kaliskiej 
i inni Najdostojniejsi B!skupi raczyli wydać listy, 
pasterskie, zachęcające gorącem siołem  do naJlicz
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niejszego udziału w  tym wielkim akcie wynagra
dzającym zniewagę wyrządzoną Matce naszej Naj
świętszej.

Najuprzejmiej proszę Wielce Szanownego Pana 
Redaktora o łaskawe pomieszczenie w poczytnem 
swem piśmie słów powyższych, które nech będą 
zarazem odpowiedzią na liczne zapytania o dniu 
uroczystej koronacyi, które do obecnej chwili je
szcze otrzymujemy. O, E. Rejmaii,

Przeor generalny 0 0  Paulinów.

Król Edwird umarł.
Król angielski Edward VII umarł w  Londynie 

.w sobotę dnia 7 b. m. (w  nocy między 12 a 1 godz.) 
Zgonem jego zaskoczony został świat dość niespo
dziewanie. Już coprawaa od dłuższego czas” krą
żyły  pogłoski, że stan zdiowia króla Edwarda iest. 
niezadowalający, że król wygląda schorzały i cier
piący iicL, ale nikt nie przypuszczał tak rychłej jego 
śmierci.

Król angielski Edward VII.

Pierwsze pogłoski o ostatniera jego zasłabnię- 
iu rozeszły się z Londynu dnia 5 maja, ale pogło- 
ici nie były niepokojące. W  piątek następny gło- 
ły pierwsze reiegramy, że choroba. zapaletńc 
skrzel czyli dróg oddechowych w  połączeniu z ja- 
lś słabością sercową, przybiera niepokojące roz 

niary. Dalsze telegramy piątkowe głośny, że cho  ̂
/oba króla stała się groźną i ze może nastąpić kata
strofa. Aż w  sobotę rano nadeszła krótka w :eść, 
te król umarł.

Ostatnia choroba trwała więc bardzo krótko 
*j spowodowała dość nagłą i niespodzianą śmierć, a 
zarazem i wielki smutek w  całej Anglii, bo król był 
szczerze łubiany przez cały naród angielski.

O chwilach ostatnich monarchy oodają telegra
my szczegóły następujące: O godzinie 9 i pół wie
czorem byli przy łożu króla wszyscy członkowie 
rodziny królewskiej z wyjątkiem księżnej Albany. 
Coraz powszechniej przeważało zdanie, że stan kró-

■3§
la jest beznadziejny. O godzinie iO doniósł sekret 
tarz króla, lord Knoilys. przedstawicielowi telegra
ficznego Biura Reutera, że stan chorego aie zm ij- 
mł się. Tłumy ludności stały przed pałacem mimo; 
panującej słoty. —  Następne doniesienie urzędowi 
brzmiało, że król umarł, że śmierć miał łagodną i żtf 
umarł w obecności królowej-małżonki oraz wszy
stkich swych dzieci, z wyjątkiem królowy norwe 
skiej (księżnej Albany). Ą

Donoszą też, że król jeszcze w ostatnim dniui 
swego życia wyszedł z łóżka i ubrany załatwiał 
swe prace; mimo nalegań ze strony lekarzy nie. 
chciał się położyć do łóżka, chociaż choroba w  gar
dle tak się wzmogła, że król nie mógł już mówić-

Król Edward urodził się dnia 9 listopada 18411 
roku w  Londynie jako syn najstarszy królowej W i- 
ktorvi i jej męża księcia Alberta Edwarda (przeżył 
więc 69 lat). Uczył się na uniwersytetach angiel
skich w  Edinburghu, Oksfordzie i Cambrigóe. Na
stępnie odbjd podróż po Ameryce (Kanada i Siany 
Zjednoczone) oraz po Egipcie i Palestynie. Ożenił 
się dnia 10 marca 1863 z księżniczką Aleksandrą* 
raj^arszą córką króla duńskiego Chrystyana IX* 
W  latach 1875 i 1876 zwiedził kró! Edward Indye^ 
Dnia 22 stycznia 1901 objął rządy po zmarłej ma
tce swej Wiktoryi, lecz krótko potem zapadł ciężko; 
na zdrowiu z powodu zapalenia ślepej kiszki; tylko 
z trudem zdołali go lekarze przy życiu utrzymać.

Ody wyzdrowiał, okazał się niebawem rnonaF- 
chą berdzo ruchliwym. i poprostu genialnym poli
tykiem. Niewątpliwie między współczesnymi mo
narchami był on najzręczniejszym politykiem. Po
dróżował w  celach politycznych w  tych ostatnich 
10 latach wiele, i starał się wszędzie o usuwanie 
wpływów niemieckich i o porozumienia pańsiw, 
skierowane przeciw Niemcom. W  iem był on pra
wdziwym mistrzem; mimo czujności polityków nie
mieckich, król Edward wszystkich ich zwykli w  po
le wywodził. - **

AtfgUą. straciła króla, jakiego drugiego może nie 
szybko mieć będzie. Oprócz jego genialnosci w  do- 
lityce, by on także wielce i powszechnie łubiany w  
Anglii, nawet przez ludzi takich, którzy ze zasady 
są przeciwnikami wszelkich monarchów; —  tak r.a- 
mzykJad przywódca socyalistów angielskich. W ill 
BroaKS, na pewnem zebraniu socyalistów dnia 6-go 
bm. pow.edział te znamienne siowa:

„Czuję i wiem z głębi serca, że król (Edward) 
jesi największym mężem s+anu, którego obecnie 
św iat posiada Wiem także, że król stara się o pro
sty lud i o dobrobyt ubogich. Jest on w  rzeczywi
stości ojcem nas wszystkich**.

Słowa te w ustach zasadniczego wroga wszel
kich' monarchów są pewnie znamiennym dowodem, 
jaką popularnością cieszył się król zmarły

Po śmierci króla.
D z i e n n i k i  a n g i e l s k i e  poświęcają zmar- 

>emu kiólowi gorące wspomnienia i podnoszą do
niosłość polityczną, jaką iego panowanie miało dl? 
kraju i popularność jaką się cieszył. —  Żałoba w; 
kraju jest powszechną; wszędzie powiewają chorą
gwie żałobne; wszelkie zabawy odłożono na póź
niej. Ze wszystkich stron świata nadchodzą tele
gramy ze współczuciem. 1 ' r

W e  F r a n c y i  wszystkie gazety francuskie 
wyrażają szczery żal z powodu śmierci króla an-
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Sielskiego, który był serdecznym przyjacielem i bra
sem narodu francuskiego.

W e W i e d n i u  cesarz austryacki w  sobotę 
rano sam udał się do ambasady angielskiej, gdzie 
■Osobiście -wyraził swe współczucie z powodu zgonu 
króla Edwarda. —  Dalej pojawili się u ambasadora 
arcyksiążęta, minister spraw zagranicznych hrabia 
Aehrentha! i liczni dostojnicy.

G a z e t y  w ł o s k i e  bardzo ubolewają nad 
Śmiercią króla angielskiego, który był serdecznym 
przyjacielem Włoch. Wiele gazet pisze o królu 
Edwardzie, że był potężnym filarem pokoju w  Eu
ropie.

Pogrzeb króla Edwarda odbędzie się we wto
rek za tydzień (17 maja). Ceremonie pogrzebowe 
irwać będą trzy dni. Wszystkie państwa wyślą 
wybitnych przedstawicieli na pogrzeb.

Nowy król w Anglii.
W  sobotę dnia 7 b. m. po południu odbyło się 

W Londynie zebranie „wielkiej rady”  w  pałacu 
Saint-James. Spisano dokument, mocą którego na
stępcą tronu ogłoszony będzie jako król J e r z y  V. 
Dokument podpisali członkowie rodziny królewskiej,

Nowy król Jerzy V 1 żona jego Marya.

fcwrmistrz Londynu, arcvbiskupi z Carterbury i Yor
ku, i wielka liczba członków „wielkiej rady“ . Na
stępnie nowy król zaprzysiągł konstytucyę i podpi
sał wspomniany dokument. Potem nowy król prze
mówił, obiecując, że dopóki żyć będzie, będzie we- 
«Uug całej swej mocy popierał interesy naredu, i 
będzie usilnie się starał, by iść śladami jpgo ojca. 
0 św :adezył, że konsiytucya państwowa będzie w 
ja^ j pełni zachowana. —  U r o c z y s t e  ogłoszenie 
królem Jerzego V odbyło się w poniedziałek.

C o  s p y c h a ć  w  ś w i e c i e ?
A U S T R Y A

—  P o d r ó ż '  c e s a r z a  do  B o ś n i .  Cesarz 
postanowił oaw;edzic Bośnię i Hercegowinę i dać 
łndnosci po raz pierwszy soosebność złożenia hoł
du. Podróż nastąpi z końcem maia, po pobycie mo
narchy w  Budapeszcie. Projektowany jest trzy

dniowy pobyt w  Serajewie i krótki pobyt w  Mc sta* 
rze. Monarcha odjedzie potem wprost do Wiednia. 
Towarzyszyć mu będą wszyscy wspólni ministro* 
wie i obaj prezydentowie ministrów.

W Ę G R Y .
=  ( P r z e d  w y b o r a m i . )  Niezadługo na ca? 

łych Węgrzech odbyć się mają wybory do parlamentu. 
Agitacya przedwyborcza przybierała już rozmiaiy nie* 
bvwałe. -Wszystko wskazuje na to, ze wybory będą 
namiętne, jak to jeszcze dotąd nie było. Jedna z ga
zet donosi, że rząd wziął z Kredytowego Banku O- 
gólnego kilka milionów na agrtacyę przedwyborczą. — 
W okręgu Ka-auoedes na zgromadzeniu, na którem 
wygłaszał mowę kandydacką członek narodowej partyi 
pracy Burdia, przeszło do bójki m iędzv jego zwolen
nikami a zwolennikami kandydata partyi narodowej 
Wada. Jeden zwolennik Burdii został zabity a dwóch 
śmiertelnie poranionych.

R Z Y M .
=  (D om  c z y l i  h o s p i c y r m  d l a  k s i ę-- 

ż y  p o l s k i c h  w  R z y m i e . )  Do „Gaz. Lwow
skiej”  donoszą z Rzymu: Od roku przeszło toczy, 
sie sprawa założenia w  Rzymie hospieyum dla księ* 
ży Polaków, przybywających do Rzymu. Potrzeba 
takiego instytutu jest jasna, albowiem co roku przy
bywają do Rzymu nasi księża bądź to dla nauki 
w Akademii papieskiej, bądź w  interesach kościel
nych i nie posiadają swojej gospody, rzeczpospolita 
polska miaia niegdyś' takie hospieyum własne, zało
żone przez kardynała Hozyusza i Annę Jagiellonkę, 
ale dzisiaj ono jest własnością rządu rosyjskiego. 
Wszystkie inne narody katolickie mają swoje hospi- 
cya. Słusznie zatem podniesiony został projekt 
tprzez ks. F. hr Ledóehowskiego T. J.), aby takie 
po:skie hospieyum ufundować. Zaczęto zbierać 
składki, nasi polscy oiskupi postanowili złożyć część 
funduszów potrzeonycn na ten cel i dzisiaj myśl ta’ 
już o tyle dojrzała, że podczas narad, jakie tu odpyli 
biskupi polscy u ks. arcybiskupa Symona w  czasie 
ich, ostatniej bytności w  Rzymie, postanowione zo
stało nabycie wielkiego pałacu w dzielnicy zwanej 
Prati di Castellc (za zanikiem św. Anioła) i utwo
rzenie tamże „Domu dla księży przyjezdnych” . 
Oczywiście, że i księża innych narodowości mogliby; 
tamże zajeżdżać i za skromną opłatą, jak wszyscy, 
mieć przyzwoite utrzymanie. Sądzą, że wszyscy 
księża z świata słowiańskiego mile powitają ten pro
jekt, którym zajmują się ks. Ledóchowski i arcy
biskup Symon. Dotychczas biskupi zatrzymują się 
albo w  KoJIegium polskiem, albo u SS. Nazaretanek, 
lub u SS. Zmartv ychwstanek, wreszcie w  hotelach, 
i tak czynią też i księża. Założerie więc hospieyum 
jest ze wszech miar pożądane.

F R A N C Y A .
=  (Z  w y b o r ó w . )  W ostatnich wyborach da 

parlamentu francuskiego oddano 8 177 000 głosów Z  
głosów tych padło na republikanów 1 090 000, na ra
dykałów i socyalistów radykalnych 3 303 000, na nie
zależnych socyalistów 255 000, na połączonych socyali
stów 1 012 000; reszta na konserwatystów, narodow
ców itp. — Socyrliści zyskali kdkaset tysięcy głosów; 
katolicy stracili 764 000 głosów. Sami socyaliści otrzy
mali znacznie więcej niż połowę wszystkich głosów, 
więc są panami w kraju. — Ciekawiśmy bardzo, kie
dy to ten raj socyalistvczny będzie zaprowadzony wc 
Francyi i iak on będzie wyglądał.
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K R R T A .
=■ N a K r e c i e ,  wyspie należącej zawsze je

szcze do Turcyi, zebrało się narooowe zebranie 
(parlament) dnia 9 maja i zostało zagajone przez 
prezydenta w imieniu króla greckiego. Następnie 
posłowie, o ile są Grekami, składali przysięgę wier
ności królowi greckiemu, zamiast sułtanowi ture
ckiemu. Mahometańscy posłowie złożyli wcbec te
go protest piśmienny. (Wypadek-'ten może wywo
łać poważne następstwa. Rząd turecki, przewidu
jąc, że coś podobnego na Krecie stać się może, już 
kilka tygodn; temu zwrócił się do mocarsiw z pro
testem przeciw takiej możliwości, oświadczając, że 
przeciw danej królowi greckiemu przysiędze Drzez 
ICretenczyków Turcya musiałaby ostro wystąpić, 
aby zwierzohnicze prawa sułtańskie co do tej w y
spy podtrzymać. Nie wiadomo więc, co teraz Tur- 
cya zrób'. —  Red.)

C fl I N Y.
— C h i ń c z y c y  s i ę  r u s z a j ą ,  aby obcy, 

nie gospodarzyli w  kraju i nie ciągnęli zysków 
z niego, mianowicie z handlu i przemysłu, Chiń
czycy w  Charbiuie starają się o przystosowanie że
glug5 i hand!u na rzece Sungari do warunków han
dlu i  portach morskich. Patrzą na Charbin kole
jowy, jako na miejsce otwarte dla handlu zagrani
cznego i nie Uczą się ze swoimi tymczasowymi 
przepisami o żegludze. Taki sposób postępowania, 
otwarcie skierowany Drzeciwko rosyjskiemu han
dlowi i żegludze w  Manażuryi, stwarza dla towa
rów. przybywających do Charbina drogą rzeczną, 
daleko gorsze warunki, niż dla towarów, przybywa
jących inną drogą. Stąd może powstać zatarg.. 
Wiadome że Rosy a stoi po stronie Dalai Lamy ty
betańskiego. któ-y uciekł do angielskich indyi przed, 
woLkami chińskiemi. Bajaj Lama ma jeszcze zwo
lenników licznych. W  tem znów przeciwieństwo 
Cnin i Rosyi.

11 — 1,1 
Poradnik dla pytających.

Kto nyta — nie błądzi.
Jen 3r. z w(rz„ Jeżeli po córce nie zostało ża

dne dziecko, to spadek po niej który otrzymała od 
ojca jako wiano, przechodzi w połowie na jej ojca 
a w połowie na męża jej.

Paweł S, Ż. Gmina niech wniesie rekurs w 
dniach po otrzymaniu zawiadom enia z c. k. Sta
rostwa. że konces szynkarski nadano nie temu, ko
mu Rada gminna zaufanie swoje przyznała. Re- 
kurs należy wnieść do c, k. Namiestnictwa.

Walenty D. ł P. leżeli Rada gminna na od
nośne zapyrame c. k. Starostwa oświadczyła, że 
wcale nie chce mieć prouinacyi u siebie, a c. k. Sta
rostwo pomimo to miało zamiar nadać jednemu 
z podających się z tej gminy konces szynkarski, to 
wówczas c. k. Starostwo wystosuje ponowne za 
“pytanie do Rady gminnej, a ta może się jeszcze raz 
oświadczyć przeciw nadaniu propinacyi u siebie, 
lub też zgodzić Się, by konces otrzymał ten z po
dających się, kotnu gmina swoje votum zaufania 
przyzna.

Władysław Z. z  B. Zachodzą tu dwie możli
wości odpływ wody ze młyna jest albo potokiem, *

który płynąłby nawet, gdyby młyna nie było, lub’ 
jest tylko młynówką, odprowadzającą wodę ze stą- 
wu młynnego.

W  pierwszym wypadku, jeśli odpływ jest po
tokiem, powinien Pan wezwać młynarza, by uwzglę
dnił to, że potok robi Panu szkodę, podbierając brze
gi gruntu. Jeżeli młynarz na uwiadomienie mc nie 
odpowiedział, donieść o całej sprawie należy do 
c. k. Starostwa. 3

W drugim wypadku, t. j. jeśli odpływ jest tylko 
młynówKą, jest obowiązkiem młynarza czuwać nad 
tern, by woda nie czyniła szkody sąsiadującymi 
gruntom; jeżeli młynarz tego obowiązku nie spełnia* 
o każdej szkodzie należy donieść do c. k. Starostwa,.

Sprawa dla Sz. Pana nie przegrana; powinien 
Sz. Pan z tytułu swego urzędu wnieść zawiado
mienie przez bezpośrednią swą władzę >'Radę szkol
ną okręgową) do c. k. Starostwa.

Józei M. z P. Sąsiadowi wolno kopać piasek 
na swoim gruncie aż do granicy, byleby sąsiedni 
grunt nie był przez to uszkodzony. Jeżeli sąsiad 
Kopał go  samej granicy c ana i skutkiem tego grunt 
Pana osunął się, należy wnieść skargę o odszko
dowanie.

Jasper B. Brat jest ustawowo obowiązany byd 
. kuratorem siostry, o ile ta potrzebuje kimtelis 
zwolnić się od tego obowiązku może tylko w  na- 
stępującycn wypadkach: jeśli jest księdzem św.ec- 
kim. urzędnikiem publicznym, jeśli pełni czynną 
służbę wojskowrą, jeśli ma poza 60 lat życia, lub 
potrafi udowodnić, że jest chory umysłowo lub 
ciężko fizycznie; jeśli ma pięcioro swoich dzieci, tu
dzież jeśli już ms jednę ciężka opiekę lub kuratelę J 
lub kilka lżejszych, wreszcie jeżeli ma starszego, 
brata, wówczas obowiązki kurateli przechodzą na 
starszego. Poza temj wyjątkami musi brat w  ra
zie potrzeby pełnić obowiązki Kuratora, —  zwo.nid 
nie da się.

P l M l f t K  L E K A R S K I .
N. Nr Tego rodzaju spray/a, jak potrzeba ope- 

raeyi w zapaleniu kiszki • ślepej, nie może być roz
strzyganą ani listownie, ani w popularnym podrę
czniku.' Zdania samych chirurgów śą podzielone, 
a my sądzimy, że i w  tym kierunku ulegnie chirur
gia w przyszłości ograniczeniu zwłaszcza, gdy le
cznictwo wewnętrzne porzuci środk', działające 
wyłącznie objawowo, a przyswoi sobie rzeczywi
ście pomocne.

H. M. Bez rozpoznania lekarskiego nic chłop
cu poradzić me możemy.

Pani niech pije przez czas dłuższy herbatkę 5* 
krwawnika i skrzypu.

Czytelnik „Prawdy“ . Na zgagę petnaga soda; 
apteczna (na koniec noża z wodą). Unucać tłu
szczów, alkoholowycn trunków, octu, kawy, a zga
ga bez leczenia ustąpi.

Nerwy. Przyrząd., elektry :zne, ogłaszane M 
gazetach, a także i Kola nic nie pomogą. Pić przez: 
czas dłuższy herbatkę z babiki i skrzypu, unikać 
mięsa, kawy. herbaty, korzeni, trunku, octu.

Aloes jest to spr< szkotwany, wysuszany sok z fe- 
ści drzewa, rosnącego na południu; działa przeczy- 
szczaiąco, leczy żółtaczkę, choroby wątroby, zmifi-
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szany ż herbatka z piołunu, czyści krew i zapobie-

fa puchlime. Dawka na przeczyszczenie wynosi do 
2 grama dla dorosłych. Rozczyn wodny (na ko

niec noża na szklankę woay) stanowi doskonale le
karstwo do obmywania zgniłych wrzodów i cho
rych ropiejących oczu.

— ——— —smks -

R O Z M A I T O Ś C I .
Kalendarzyk Niedziela, 15-go maja: Zielone 

Świątki. Zofii ni. i Jana. — Poniedziałek, 16-go: 
Pon. Ziel. Świąt. Jana i Uba da —  Wtorek, 17-go: 
Paschal. w. i Brunona. — Środa, 18-go Feliksa, 
Eryka i Wenant. + — Czwartek, 19-go: Piotra, Ce- 
iest. p. i Iwona. —  Piątek, 20-go- Bernardyna w. —  
Śubota, 21-go: Julii p. m. i Wiktora m. — Długość 
(dnia: 15 godzin 30 min. Pierwsza kwadra 16- go 
maja o 3 rano.

* Żywot Pana i Zbawiciela Jezusa Chrystusa.
Pod tym tytułem wydaliśmy wspaniałe dzieło, obej
mujące całość prawd naszej św. wiary. Jest to 
‘igruba książka, bo o 910 stronach w formacie 40. 
Rzecz cała wydana jest prześlicznie, bc i papier 
książki jest ładny, a wydawnictwo całe ozdobione 
jest setkami pięknych rycin i 7ma wspaniałymi, ko
lorowymi obrazkami. Nadto książka jesi prześlicz
nie oprawioną. Całość wydawnictwa przedstawia 
Sie nadzwyczaj okazale. Dziś po ukończeniu druku, 
puszczając to piękne dzieło w  świat, ofiarujemv je 
po 15 koron. Amasi czytelnicy mogą je brać na 
Wypłat, płacąc po 5 koron miesięcznie.

* Konstytucya 3-po Maja święcona corocznie 
uroczystymi obchodami przeważnie po miastach, 
zaczyna prześwietlać i między ludem, który pojmu
jąc. jej doniosłe znaczenie, cieszy się i raduje i świę- 
łem narodowem jej rocznicę obchodzi. Oto n. p. 
W Łoniowach obchodzili wieśniacy uroczyście tę 
chwalebną rocznicę. Na solenne nabożeństwo ze
brali się bardze licznie, wypełniając kościół po 
brzegi. Po południu sala czytelni miejscowej nie 
mogła zgromadzonych pomieścić; stosowne prze
mowy i odczvty przeplatane deklamacyami i śpie
wami patryotycznymi przeciągły się długo. Równo
cześnie zawiązało się Towarzystwo opieki nad 
zwierzętami. — Uroczystość zakończono pieśnią 
♦Jeszcze Polska nie zginęła'1, a zebrani rozeszli się 
lio swoich zagród z sercem przepełnionem wznio
słem uczuciem narodowem.

* Arkusze na zbieranie podpisów w  sprawie ka- 
*ion:zacyi królowe* Jadwigi, nabyć można w  Redak- 
icyi „Praw dy" po 20 halerzy za 5 arkuszy, wraz 
¥ opłatą poczty. :: •

* Znalezienie zwłok topielca. Onegdaj po po
łudniu znaleziono nad brzegiem W isły przy Krako
wie, w  pobliżu Skałki, zwłoki jakiegoś mężczyzny, 
Którego wyrzuciła woda. Na miejsce wypadku 
prŁybył lekarz miejski dr. Bernaciński, który stwier
dził, iż zwłoki znajdować się musiały w e  wadzie 
okoio 3 tygodni. Chało topielca znajdowało się już 
iw roz ladzie i było znacznie obgryzione przez ry
by. Zwłok dotychczas me rozpoznano.

* Służący złodziej. Zajęty od paru tygodni 
W Jednego z kanoników katedralnych w Krakowie

23-letrf Jan Maciarz, wydalił się onegdaj pod po
zorem modlitw: z mieszkania swojego ch'ebo-
dawcy i więcej się nie pokazał. Jak się następnie 
okazało, Maciarz włamał się do zamkniętego biurka., 
zabierając stamtąd 501) koron gotówką. Policya 
krakowska urządziła pościg, rezultatem którego 
byłe przytrzymanie przez żandarmeryę w Krynicy 
sprawcy kradzieży.

* Handlarz żywym towarem. Policya kra
kowska aresztowała żyda Salomona Rotha, pocho
dzącego z Borysławia, jako podejrzanego o upra
wianie handlu żywym towarem. Powód areszto
wania Rotha był następujący: Przed niedawnym
czasem poznał Roth w  Przemyślu na przedstawie
niu żydowskiego teatru 19-letn:ą żydówkę Annę 
Schnebaum i przedstawiwszy się jej jako zamożny 
Kupiec z Wiednia, postawił jej propozycye małżeń
skie. Schnebaum zgodziła się na to i w  kilka ani 
po wzajemnem poznaniu się — odbyły się zarę
czyny, ślub zaś planował Roth odbyć we Wiedniu, 
zaraz po Zielonych Świętach. Roth umiał w  spo
sób tak różowy przedstawić swej narzeczonej 
przyszłe ich małżeńskie pożycie, że niedoświad
czona żydówka zgodziła się na wyjazd z nim do 
Wiednia — na kilkanaście dni przed ślubem. We 
środę właśnie w  drodze do Wiedrda oboje zatrzy
mali się w  Krakowie i zamieszkali tu w  jednym 
z hoteli, w  którym Roth zameldował się —  jako 
Maks Schnebaum, „reisender" z Gracu. Podczas 
kontroli policyjnej w  hotelu Roth zachowywał się 
v/ sposób, który zwrócił nan uwagę policyi. Roz
poczęła imtagacya, w  czasie której przyznał się 
do właściwego nazwiska i która wykazała,, że Roth 
jest żonatym z córką pewnego fryzyera w  Siena- 
wie i że nie jest ani „reisenderem" z Graeu — ale 
podejrzanym człowiekiem, który w  niejasnych ce
lach włóczy się —1 jak wykazały dokumenty j—* 
szczególnie po Węgrzech, gdzie — jak wiadomo - *  
na wielką skalę jest uprawiany handel dziewczę
tami. Policya zatrzymała Fotha w więzieniu, a za
równo do odpowiednich władz galicyjskich, jak’ 
i węgierskich zwróciła się po informacye oo do 
osoby Rotha. Annę Schnebaum po dokładnem prze
słuchaniu wysłała policya do Przemyśla.

* Ostrożnie z bronią! W e wsi Isypowce pow. 
Zborów strzelił chłopak 15-letni z pistoletu; strzał 
trafił dziewczynie 16-letniej w  głowę. Pistolet był 
nabity śrutem; śrut podarł dziewczynie chustKę 
i pokaleczył głowę w  straszny sposób. Dziew
czynę odwieziono natychmiast do lekarza w Jezier- 
nie. Jaka to nieostrożność! M. 8. D.

* O szynki. Smutne wieści dochodzą nas z 
wielu gmin w  sprawach, dotyczących ikoncesyi na 
szynki. Z jednej strony stoją katolicy, którzyby się 
chcieli pozbyć z wioski swojej karczmy albo w  
swoje ująć ją ręce, a z drugiej żyd, który wszelkimi 
sposobami stara się wyłudzić śwadectwo zaufania 
od Rady gminnej, potrzebne przy uzyskaniu konce- 
syi. Z bólem wyznać musimy, że we wielu gmi
nach znajdują się tacy wójci lub radni, którzy lud 
zaprzedają żydowi za kieliszek wódki lub szklankę 
piwa. Oto z gminy Gawłów piszą nam; W Słonce 
obiecał żyd dać rocznie 100 kor., ażeby mu gmina 
podpisała świadectwo. W  Gawłowie obiecał żyd 
500 złr a co noc w  innym domu odbywają się „bom- 
bardyje", a w  obydwuch gminach stoją na czele 
wóici. którzv trzymała z żydami. Tymczasem ka«
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tolicy, którzy chcielitiy dostać koncesye —  nie znaj
dują u swoich oosłucnu Podobnych wiadomości 
otrzymujemy bardzo wiele. Zaklinamy tedy I pro
simy wszystkich wójtów i radnych: nie dajcie się 
chwycić pięknym obiecankom żydowskim i nie za- 
przedawajcie ludu w  ich ręce. Co sh macie, po
pierajcie przy uzyskaniu koncesyi szynkarskich ka
tolików albo też nie przyjmujcie szynku do gminy.

* Podziękowanie. Niews mowtue mi przyje
mnie, że mogę przesiać pozostającą resztę jako 
ostatnią ratę za oprawiony obraz królowej Jadwig; 
Nadmieniam i to, że obraz oprawny w  dębowe ra
my, a ujęty w  „paspartu", jest tak p!ęknv i ozdo
bny, że nic tylko w  robotniczym domu, ale w  wiel- 
konańskim pałacu znaleźć się może. Przy tej spo
sobności skladamx wyrazy szczerego podziękowania 
Szanownej Redakcyi za ułatwienie mi nabycia tej 
cudnej pamiątki. Szczęśliwym byłbym, gdybym w  
jakikolwiek sposób czynem mógł dowieść, że moje 
zapewnienia są szczere. Dziękując raz jeszcze za 
obraz Jadwigi, jak również za przesłane fki „Dzieje 
Polski11, pozostaję pełen największego poważania 
i wdzięczności. Józef Fr. Rettinger, cz/telntK 
„Prawdy14 w  Borysławiu.

* Z Borzęcina piszą nam. W  dniu 29 kwietnia 
zmarł u nas nagle śp. ks. Stanisław Nowak, w 29 
roku życia, a w  5 roku kapłaństwa Przez śmierć 
jego ponosi gmina i szkoła stratę wieiką, prawie nie
powetowaną. S. p. Zmarły bowiem nie odgrani
czył się oa ludu chińskim mu rem, lecz pomny po
chodzenia swego, wszedł jak brat starszy między 
nas, niosąc nam słowa prawmy, rady i pociechy. 
Był ukochamem dziatwy szKolnej i ona też nierw- 
sza z piaczem rozniosła po gminie w !eść żałobną. 
Swem sercem chciał objąć wszystkich cierpiących 
i wszy stkieb ukoić —  a co zrobił —  wie o tem Bóg, 
Ibo czynami swymi przed nudm się me chwalił. 
Zgasł, chociaż narr pow'mień był świecić swem 
anielskiem życiem w  długie lata. Plącz, krz^dc bo
leści kilkutysięcznej rzeszy ludu —  odprowadzają
cy zwłoki ukochanego pas+erza —  to wi Juczny znak 
odczucia naszej straty. A  w duszaci. naszych i ser
cach pustka po stracie tego i dałby Bóg, by się 
zaoełnic prędko mogła, Oto bowiem 1 śmiercią 
swą nawet naucz rt nas ck hego poddania się woli 
Bożej, krystalizującego się w  słowach:

pyleni —  bc chciałeś.
Zmarłem — to  kazałeś.
Zbaw' mnie —  bo może? l 

O! Panie'

* Z Plasków od Niep łomie piszą nam: Pierw
szym ważniejszym czynem nassego Kóka rolnicze 
go, istni ełącego od r. 1909 było odrestaurowanie 
bardzo starożytnej, to  Jeszcze w  roku 1799 zbudo
wanej figury. Figura ta w samym prawie środku 
wioski stojąca, była ostatnimi czasy wielce zanie
dbana i groziła irpadk.em, aż dopiero na zgromadze
niu Kółka rolniczego podjęto myśl odrestaurowania 
jei. wybrano osobny komitet, i w  tym celu zarzą
dzono dobrowolne składki między członkami. Do 
dzieła przyłożyła ręki cała wioska; Rada gminną 
udzieliła subwencyi 20 kor.; cieśloWie, murarze 
z miejscowym malarzem wykonali swe prace bez
interesownie i mamy dziś w  samym śiodku wioski 
przepięknie odnowioną i ogrodzoną figurę. A kiedy 
obecnie w  miesiącu poświęconym czci naszej Kró-

luwej zejdzie się dziatwa wieczorem koło figury 
i zacznie śpiewać wspaniałe pieśni Patronce na
szej kochanej, to aż serce się raduje. A  że myśl 
jdrestaurewania figury wyszła z pomiędzy kól- 
kuwców, więc kółko słusznie żj'w i nadzieję, że Pan 
Bóg pobłogosławi jego rozwojowi, usunie dającą slQ 
od czasu do czasu odczuć nieufność i niech ;ć wśród 
członków kółka. Wszystkim, którzy w  jakikolwiek 
sposób przyczynili się do wykończenia tego mai 
łego na pozór, a przecie tak sercu miłego dziek* 
składamy tą drogą se-deczne ,Bóg zapłac“ .

Zarząd kółka rolniczego.
* Wziął się na spcoób. Onegdaj zgłosił się da 

gospodarza Michała Komora w  Łętowni jakiś czło
wiek przedstawiając mu się jako mąż jego córki, bę
dącej w  Ameryce i wyłudził na łatwowiernym sta
ruszku 10 kuron pożyczki pod pretekstem brakli 
„drobnych44 na wykupno kufra ze stacyi, zabraw
szy jeszcze rzekomemu teściowi ukradkiem 6 keron 
z ubrania, wrzącego na kołku, ulotnił się nie wia
domo w  którym kierunku. Oszustowi udało się je
szcze w  ten sposób wyłudzić na łatwow;ernych lu
dziskach kilkadziesiąt koron. Zawiadomiono żan- 
darfneryą o tych oszustwach a ta rozwinęła ener
giczne poszukiwanie za sprytnym wyłudzigroszem!«

* Okradzenie obrazu Matki Boskiej w  Nowym 
Sączu. W  niedzielę obrabowano obraz Matki Bo
skiej u 00 . Jezuitów w  Nowym Sączu. — Sprawcą; 
był krawiec Wójcik, obznajomiony dobrze z kla
sztorem. w  którym pracował. Rabunku zrazu ma 
poznano i rzecz byjaby Wójcikowi uszła bezkarnie* 
gdyby me był wysłał onegaaj przez trzecie osoby) 
skradzionych rzeczy do Kasv oszczędności na na
staw, gdzie poznawszy, iż ma sie do czynienia ze 
złodziejstwem, zarekwirowano policyę i ta doszła 
po nitce do kłębka. Wartość skradzionych rzeczy 
przekracza 300 koron. j

* Rabunek. Tragarz Józef Neu z Przemyśla* 
przyjechawszy do Lwowa, zjad* wieczerzę w  szvn- 
kowni Maurycego Kahsmrna w  Bogdanówce i do
pytywał się, gdz;eby mógł przenocować. Natych
miast przystąpił doń jakiś mężczyzna i ofiaiowal 
się przenocować go u siebie w  domu. Ody wyszlj 
z szynkowni i minęli rogatkę Gródecką, mężczyzna! 
ów rzucił nagle Neua na ziemię i uklęknąwszy mu 
na piersi, zrabował z kieszeni pugilares, zawiera- 
jący 5 koi 60 ha!., poczem zbiegł.

, * Z Fwiapesztu donoszą nam: Ks. Józef Z''em
ira ze Zgromadzenia ksJks. Zmartwychwstańcowi 
w  drodze Powrotnej z Rzymu zatrzymał się u nas 
przez kwiecień i odprawił cztery serye misyi dla 
Polaków w  różnych dzielnicach miasta zamieszka
łych. Rcdacy gromadzili się nader licznie, a pory
wające słowa niezwykłej miary kąznodziei-misyo- 
na-za wydały pożądany owoc, kiedy w  skrusze tło
czyli się słuchacze do trybunału pokuty, odnawia
jąc się wewnętrznie. Cześć zacnej a wydatne!, 
pracy!

* Na bmkrwę don., ludowego im. J. Słowacki©* 
go w  Jazach złożył, w dalszym ciągu: Ks. M. Zdeb
ski z Farbułowic 6 k„ Józef Wicherek z Niemołc- 
mic 10 kg* A. ? 'wek z Niepołomic, P. Jarosińsk*
z Kranowa po 5 k., Koło Kościuszki z Krakowa 10 
W1 Fiema 5 k., J. Krzysica, Aug. Toroó, Józef 
Kmieć z Jazów po 2 k., Woj. Waśniowski z Jazów 
1 k„ Siowarz. oszcz. i pożyczek z Niepołomic 20 L*
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(Kółko rota. w  Piastach 5 k, 4 li., Kółko roin. w  Ja
zach 19 k. 72 h. Ogółem zebrano dotąd208 k. 76 h. 
I 3 rhs. —  Koszta buuowy domu obliczono na 
5000 k., z tego własny fundusz wyLosi 1030 k. —  
Podpisany zarząd składa łaskawym of:arodawcom 
staropolskie „Bóg zapiać“  i prosi o dalsze nadsy
łanie datków. Ku utrwaleniu pamięci wszystkich 
ofiarodawców zostanie ułożona „Złota księga11.

Sekretarz:, Prezes:
Jan Czuma. Ks. Piotr Graczy ński.

W U  D O M O Ś C I K O Ś C IE L N E .
Dyecezya lwowska. Wizytacya kanoniczna. 

Ks. B;skup Sufragan Dr. Władysław Bandurski do 
kona wizytacyi kanonicznej:

1. Ekspozytury w  Bryńcach Zagórnych w  de- 
kancie świrskim w  dniach 6. 7 i 8 ma;a będzie tam 
konsekrował kościół i w  dniu 9 maja poświęci ka
plicę w  Bakowcacfc;

2. Parafii w  Rawie Ruskiej w  dekanacie żół
kiewskim, w  dmach 17,18 i 19 maja;

3. Części dekanatu bełzikiego, a mianowicie pa
rafii w  Mostach Wieltdeh 20 maja, w Krystynopolu 
21 maja, w  Ostrowie 22 i 23 mata (konsekracya oł
tarza), w Tartakowie 24 i 25 maja.

4. Dekanatu gliniańskiego, a mianowicie parafii 
w Hanaczowie 14 i 15 czerwca, w  Pohorylcach 16 
i 17 czerwca, w  Glinianach 18 i 19 czerwca, w  Kut- 
korzn 20 i 21 czerwca, w.Milatyme 22 i 23 czerwca, 
W Tadaniu 24 czerwca, w  Żelechowie 25 i 26 
czerwca.

Zamianowany ks. Jan Dzioba katechetą szkoły 
5-klasowej miejskiej w Lubaczowie.

Dvecezya krakowska. P-ezentę na opróżnione 
probostwo w  Frydrychowieach otrzymał ks. Józef 
Batko, administrator na Zwierzyńcu.

Dyecezya tarnowska. Wizytacyę dekanatu 
radomyskiego odbędzie w  dniach od 28 maja do 
12 czerwca Ks. Biskup Dr. Leon Wałęga.

Zamianowani: Ks Andrzej SękowsKi. prob. w  
Wiśniczu Nowym; dziekanem ks. Wojciech Rut
kowski, prob. w  Rzezawie, wicedziekanem a ks. 
Adolf Albin, prob. w Chełmie, notaryuszem dekana
tu bocheńskiego, Ks. Franciszek Pawlikowski, pro
boszcz w  Mie cu komisarzem biskupim i inspekto
rem dla nauki religii w gńnnazyum w  Mielcu. Ks. 
Michał Wieliński, p/ot. w  Porębie Spytk., komisa
rzem bisk. i inspektorem dla nauki rehgii w  szko
łach ludowych dekanatu brzeskiego. Ks. Jar Sao 
kaewicz wtk. w Jakóbkowicach. administratorem 
wai ującego benehcyrm tamże. Ks. Paweł Szczy
gieł. eikspozyt w  Laskowej, admimstr. excur. wa 
kującego kościoła fil w  Kamionce Małej.

Przeniesieni Ksks. Marcii Kołodziej, wik. w  
Bolesławiu, do Krużlowej, Ludwik Czapieński, wik. 
w Tyśmienicy do Łącka, Józet Wdowiak, wlK w  
Szczawircy do Bolesławia.

Zmarli Ks. Jan CzopeK, pi ot. w  Jakóbkowi
cach; w  53 r. życia a 29 ikapł. Ks. Jan Kurek. w.k. 
w  Zawadzie, w 36 roku żyda a 10 kapłaństwa. 
R . i. 1*.

Dj scezya *>rzemysiia. Mianowani ks. Antoni 
Kwolek, tymcz katecheta 6 ki. szkoły wvdz, ż, w  
Jaśle, stałym kaŁecheta tamże. Ks. Wawrzyniec 
Ma.erniak Kat. szk. 5 kl. męskiej w Przeworsku.

   _    -----------

Zamianowany adimnistratG > em w  Laszkach Ito1 
ło Jarosławia ksiądz Michał Św id n ick i miej: cowy 
w ;kary.

fóla potrcebi1 ących zarobku.
Biuro pośrednictwa pracy w Brodach poszuku

je: 8 parooków z rodzinami; 5 fornali z rodzinami}! 
i ogrodnika poduczonego, 2 czeladników szewskich;; 
1 czetadnika introligatorskiego; 1 sztang; eca do ko
ni wyjazdowych; 1 kucharkę; 2 uczniów ao stola
rza; 1 ucznia dc mtrobgatora.

BMro pośrednictwa pracy w Limanowej po
szukuje: 1 dziewczynę do gospodarstwa; 1 służącą 
do postag domowych; 1 ucznia do zegarmistrza- 
e-ektrotechnika; 10—40 robotników, mężczyzn lub 
mewmst w  wieku od 15— 45 lat do parowej cegielni 
z porcelaneryą na Węgrzech.

Biuro pośrednictwa pracy w Wadowicach po
szukuje: 5 robotnic sezonowych; 1 czeladniKa ko
walskiego; 1 ucznir do powala; 2 służące do wszy
stkiego,

Krajowe biuro pośrednictwa pracy we Lwc wie
poszukuje: 1 kelnera z praktyką, biegiego w  ję
zyku memieckim w  siewie i piśmie, antyalkoholik; 
1 lokajczuka lub lokaja starszego; 1 stróża kawa
lera; 1 kucharza lub kucharkę; lii parobkćw do ro
bót w  młyme; 1 stróża kawalera; 1 ogiodmczka; 
1 mleczarza lut mieczarkę z płacą odpowiednio do 
kwałifika^yi, adres: Zarzad dóbr Snasów p. Tarta
ków, pow. Goka!; 1 pisarz gospodarski ze szicołą 
rolniczą i praktyką, 70 kor. mi es., mieszkanie i opał, 
adres: Zarząd dóbr Choaoro, o. i stacya kolejowa 
w  miejscu; 2 Polowych żonatych warunki należy 
podać przy zgłaszaniu się, adres Marya Bogucka, 
Czarne końce p. loco pcw, Husiaiyń; 1 pisarz go
spodarski do inwentarza i robót polnych; 1 gumien- 
ny lub fornal, Polak, płaca dla fornala 8— 10 kor. 
mieś., 10 krc. celnego zboża, 1 litr mlena, pole pod 
kartofle, kawałek, ogrodu, opał, mieszkanie, zaraz! 
Zwrot kosztów podróży płaca dla gumiennego który 
ma się znać na maszynach i stefmachow.stwie, 20 k. 
mies., mórg po.a pod kartofle, krowa na utrzymaniu 
i korcowe, wolno trzy mać świnie, 1C koicy celnego 
zboża 1 Ktr mleka i mieszkanie, atkes: Leopold 
Croo, Kuhajów, p. Tołszczów. puwiat Lwów.

Biuro pośrednictwa pracy we Lwowie poszu
kuje: 4 kaflarzy; 6 czeladników Macharskich; I po- 
złotnika; 1 toka^za-mosiężnika; 3 czeladników sto
larskich' 2 kuferników 2 czeladników tapicer.skich; 
1 sub‘ekta cukierniczego; 2 praktykantów do han
dle korzennego; 40 kucharek i służących do wszy
stkiego; 20 pokojówek; 20 nianiek; 1 ucznia do in
troligatora; 2 uczniów do kowala; 2 uczmów do 
tapicera.

Biuro pośrednictwa pracy w Nowym Targu po
szukuje: 20 robotników do robót ziemnych, 6 ro
botników do łamania kamienia, 1 ucznia do pie
karza.

Biuro pośrednictwa pracy w Kałuszu poszuku
je: 1 lokaja nieżonatego.

Biuro pośrednictwa pracy w Nowym Sączu po
szukuje 1 lokaja młodego kawalera; 3 kucharki; 
?pokojówki.

Biuro pośrednictwa pracy w Oświęcimiu po
szukuje: 1 ucznia do rymarza; 1 ucznia do mała-
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rza; 1 ucznia do kominiarza; 1 ucznia do stolarza; 
80 robotników rolnych do Danii; 60 robotników do 
Szwecyi; 40 robotników do Saksonii; 8 chłopów 
do Niższej Austryi do cegielni parowej; 16 dziew
cząt _do parowej cegielni w Niższej Austryi.

Ktoby chciał jedno z powyżej wymienionych 
miejsc zająć, "owinen sie zgłosić do tych Biur 
które te miejsca ogłaszają. A kto sie zgłasza do 
Biur pracy, ten niech zawsze napisze: ile ma lat 
życia, swoje rzemiosło, rok wyzwolenia względnie 
czas odbytej praktyki.

Ceny targow e z dnia 10-go Maja 1910.

PRZEDM IOT za od do
kor. hal. kor. hal.

Pszenica b i a ł a .................. • 100 kg 
»

26 20 26
„ czerwona i żółta , a — — — --
„ węgierska . . , • — — — --

uszkodzona . . , 
Zyto krajowe . . . . .

• — — — --
> 16 50 18 60

„ węgierskie . . . , , — — — —
„ uszkodzone . . . . — — — —

Jęczmień na krupy . . . • 14 — 14 50
„ browarowy . • • » — — — —
„ słowacki . . . . • — — — —
yj B8L pSSẐ  • t * • , 15 70 16 80

Owies z opłatą akcyzową nowy . » — — — —
» a »  stary • » — — — —

P r o s o ....................... • » — — — —
J a g ły ....................... ....  . » — — — —
Tatarka . . . . . .  . > 16 — 16 40
Kukurydza węgierska . , . i* » 15 20 17 70
Groch . . . . . . . . * » 22 — 30 —
Fasola . . , * ■ . , . * » 26 50 48 —
Wyka* e  » ." . . • ‘ » « • > 15 20 15 50
Rzepak zfin my . > . . . ą > — , — — —
Koniczyna nasienna czerwona • — — —- —

„ „ biała . a » — , — — —
Esparsetto itranzy tał . . . « — — — —
Soczewic*.', ^ . « < < • » 21 — 28 —
Słoma . ■ -» 4 «> < « - • • » 5 — 6 40
Siano i .. . .  ■ .. . . • • > 7 20 8 80
Koniczyna pastewna « , , * » 9 60 10 80
Ziemniaki. . . , < , , * » 4 — 5 —
Tymotka nasienna . » 
Kminek krajowy . . . .

•
• 72 78 I

' „ holenderski . . . • » 82 --- 86 —
Jaja « , •. . i c . i kopa 2 80 3 40
Masło * . . . . . . . • 1 kg I P 80 3 —
Ser . . . . . . . . . » 68 72
Mleko zbierane . . . . . 1 L 12 16

„ niezbierane . . . . • » 20 24
Spirytus na 95c dralesu . , 
Okowita „75®  „ . .

• 1 hl —- — 210 —
• 1 hl — — 170 —

N A D E S Ł A N O .

Dr. Michał Danielak
adwokat krajowy 1 b. poseł do Bady Państwu

o tw o rzy ł 318

kaneelaryę adwokacką
w  K r a k o w i e ,  R y n e k  A * B ,  Ł .  3 7 .

J r .  J t ó l e f i a ł  11,  a d w o k a t  k r a j o w y ,
eltworsyt ę adwokacką

281 w How?$m largii«

Lw. 45.69H910 ~ 450

O C ^ Ł O S Z E M E .
W  krajowych niższych szkołach rolniczych w  

B e r e ź n ic y  p. Stryj, w  d o ro d e n c e ,  w  J a g ie in ic y ,  w  
K o b ie r n ic a c h  p Kenty, w  M i ło c ln ie  p. Rzeszów w  
S n c h o d o le  p. Krosno zaczyna się rok szkólny 1910/11 
e  d n ie m  I -g o  l ip c a  b r .

K ra jo w e  n iższe szko ły  ro ln icze  m a ją  na celu 
k szta łcen ie  p rzed ew szys tk iem  synów  w łośc ian  na uzdol
n ion ych  p ra k tyc zn ych  gospodarzy .

Cały kurs nauki trwa trzy lata.
W szyscy  uczn iow ie m ieszka ją  w  zak ładzie . O pła

ta  za  u trzym an ie  w  in ternacie  w ynosi 150 kor. p ó ł
roczn ie. U czn iow ie  n iezam ożn i m ogą  b yć  p rzy jęc i na 
k osz t funduszu kraj. t. zn. o trzym u ją  bezp ła tn ie  p o 
m ieszczen ie  w  in ternacie, w ik t  1 odzież  z w y ją tk iem  
obu w ia  i b ie lizn y  i w noszą  ty lk o  op ła tę  szkolną w  
k w oc ie  5 kor. za  półrocze.

P od an ie  o p rzy jęc ie  do n iższej szko ły  ro ln icze j 
w nosić  n a leży  n a jp ó ź n ie j  do  15-g o  c z e rw c a  b r . do 
D y rek cy i jednej z " w ym ien ion ych  p o w yże j szkół r o l
n iczych.

D o  podania, k tó re  jest w olne od  stem pla, n a leży  
d o łączyć :

1) m etryk ę  u rodzen ia , na dow ód, że kan dyda t 
u koń czy ł la t  15;

2) św iadectw o  zdrow ia , w ys taw ion e  p rzez lekarza ;
3) św iadectw o  szkolne z ukończen ia  szko ły  ludow ej;
4) św iadectw o  ubóstw a, jeże li k an dyda t ub iega  się 

o p rzy jęc ie  na koszt funduszu k ra jow ego .
W e  L W O W IE , dn ia  19-go k w ie tn ia  1910.

P i o t r o w s k i .

? 3 0 0 0  30
iiustraoyi przedmiotów do użytku 
i artykułów stosownych na po
darunki każdego rodzaju zawiera 
mój najnowszy oennik główny, 
który każdemu, kto takowego 
kartą Łorespondenoyjną zażąda 
d a r m o  i opłatnie wysyłam 

C. k. dostawca dwora
HmsKohM, Broi Nr' 2037 (Czechy)

7jpinninl/i do jedzenia, sadzenia 
LIGIIIIIiGal j gorzelni, żółty i nie
bieski łubin wagonami ołiaruje 
najtaniej. Sam uel Koscirftz- 
ky, Oświęcim - Katowice 0.-S.

Masło stołowe
naturalne, codziennie świoże 5 
kg. paczka K. 10.80. W yborny 
miód deserowy kuracyjny lip 
cowy z własnej pasieki, 5 kg 
puszka K. 6.20. Miód stołowy 
do picia gasi orek 4 litr. K. 5.30. 
W ysyła za zaliczką J. NI. Farba 
Podhajce 36. 440

isme cze

skie pierze
5 kilo; nowe 

darte 9.60, lepsze 12 k.; białe 
miękkości edredońsk. darte 
18—24 k. śnieżno-biate mięk
kości edredońskiego darte 
30—36 koron. Rozsyłka pła
tna za pobraniem. Zamiana 
lub zwrot dozwolony za 
opłatą porta. 396-3—16
Benedykt Saobsel, Lobes 311 
poczta Pilsen w  Czechach.

U d a ł a  s i ę
niespodzianka za mało pienię
dzy, jeżeli się podarunki dla 
swoich z mojej firmy sprowa
dzi i w tym celu za pomocą 
kartki korespondenoyjnej zażąda 
darmo 1 opłatnie mego bogato 
ilustrowanego cennika głów

nego 7. 3000 obrazkami.
C. k. dostaw ca dw oru

HannsKoarad Broi Nr. 2038 (Czechy)

B an i parcelacyjny
w Krakowie

Rynek gł. L. 33 I. p.
ma obszar dworski tuż pod Kra
kowem na dogodnych warunkach 
do rozparcelowania. Wpłaty 
potrzeba tylko trzecią część a 
reszta spłacaina w 10—20 latach.

Budynki we dworze mu
rowane i drewniane.

Inwentarz żywy i mar
twy również do sprzedania.

G leba  je s t  rędzina 1-szej 
klasy na równinach tuż przy  
gościńca do K rakow a.

Zgłoszenia odbiera się wprost 
w biurze Banku Parcelacyjnego 
w Krakowie. Rynek główny L. 33 
1 piętro. 16

Przy zakupnie towaru 
prosimy się na naszą 

gazetę powoływaćl
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B a z a r  K r a j o w y  w  K r a k o w i e ,  r y n a f c  z a
o o leca

p U ł n n  ln j r m n  u a  b ie lizn ę , gotową b ie iizn ę  sto i , cnuste«zkł do no a, rę c z n ik i i  ś c ie rk i 
1 1U111 U. J.IL M.HG ® p ie r w s a s o r a ę r ln e j  t k a l n i  k r a j o w e j  w  W i f a ! H « w « c a e l i .  

Kilim y o ry^n a ln ^  i dymany w ilam ow ickie, chodnik: jn to w e, koce i  ko łdry watow ane.
-......  - S .LW Uekie bu rk i i yeloury w różnych kolorach. ■ — =a

I M M

P .  &  I I  S a j ą o t e k  L a n i  :ohx  * r f e
na sezon obecny polecają w wielkim wyborze sukna sferaczki najmodniejsze 
k a m g a r n y ,  szewioty i  korty w łasnego wyrobu oraz o r y g i n a ln e  
= = = = =  angielskie na ubrania męzkie i kostyumy damskie — ■ ■ -
Ootowe peleryny, koce na łóżka z sierci wielbłądziej, d e r k i  powozowe. 

 ^ r = ^ra±r_^: aufcofliobdcwc i na konie. :■----    —  .=

^aiczyst. wełna do watowania; f . h  dywanowe, flanele wstapiune itp, * y k l ‘' U S S

s z c - . f i p ó w  d r z e w  o w o c o w y c h
piennych z koroną wycbodowanych w klima
cie górskim 333

Jabłonie, s iwy, czereśnie, i grusze
po cenach bardzo przystępnych poleca

Powiatiiwy zakład ssdownicry w Uuacij.

*D o b *że ,ż2 n ie K iip jfe r i)
tyUowsTn*)* ijtholy-byiobyfco  
JpodP'}c.i.M3l«rył ' i  ul, „nia l 
Mishiij tkalni domowgj Antoni«g» 
Banit .Korczyn* < potfwojnlt 
.ftio n y c t ru  , ,  nadzwycuj 
Irwdfe a pi7)''eni tan* 

lU iz ą  ł i ,  p ł f tk o n j j*  t ?»■ 
ł j d a r  O r  o cennika na <*k+ 
cna j im o o *  " n « k » , dzieci,1■«.

T o w jn j i ió r y łi*  n i, pt-Jba 
*ym?nijm,aH» wnejro, û tii
k ie y / j i oró 3ai 1
y. j*, •« pjnckaSaJÂ '

tkalnia

H !Z T ; ; x i^ ^ fy r Y T y y T ;T ; ; ; ; ; ; ; ; i ; ; ; i ; ; r T T T z n

npofrnź. B IU R O  di? w s z M  s p ra w  W O JSK O W YC H
em. c. i k. kapitana audytora (sęizia wojskowy) 310

Józefa JWartusiewicza v  Krakowie ijl ZwraeM i. 25.

©
i op’acony wysyła ev/oj bogato ilustrowany 
cennik zegarków, i wyrobów złotniczych 

które jak najtaniej poleca:

E M 5 L  G C L D W A S 3 Ł R ,  K r p k ó W ;
428 ulica Grodzka nr 58/P.

J a 1 1 g d z ie  s z u c a ć  z a r a i i M  ?
Esiążc z*i& zawierająca wskazówki 
ważne dla robotników wyjeżdżają
cych za, granicę za zarobkiem

Do nabycia za nadesłaniem 40 hal. aotó wką łub markami 
w  Admiaintraeyi ,,PHAW DY ‘ Kraków ul. Stolarsk? 6,

W oda nie przecieknie  
G raa rue przebije  
W icher nie zerw  e 446

Dachówkę Ciesiel&kiego
w K r a k o w i e ,  ul. Garncarska 14.
- . : Telefon 1079. -

P roszę  w szęd z ie  żądań 
pasty  do obuw ia 396

rł Wawel”
Jedyna najlepsza po lska  pa- 
ota w e  wszystkiuł] handlach  
do nabycia . O dsprzedają- 
cyn . znaczny opu9t.

B i u r o  z a m ó w i e ń .

Stanisław Tarnawski
i i  t A  JK O W ,

u lica  S ław kow ska  nr. 15.
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T
i i?

„ T ę c z a ”
parowa fabryka che
micznego prania i ar-
E tystyczne- H V

g0 far- ML
bowama.

A
przypa:

ulica Grodzica J. 51. 
=  Telefon 872. =
i
ni. K aitnelicka 1.1. c ul. Floryańska 1.29. 

—  Telefon 873. =  

ulica Długa 1 1.

I
i#

Srakt.iv Z
ulica św, Sebastyana 1. 11. 

Telefon 8/ 1.
T a m że  p rzy jm u je  się b ie lizn ę  d la  p ra ln i pedanck ie j 

. 0 1  . l * I K I ) A 3 ( T f , B y i « .

A p t e k a r z a  D A T  f i A l W  
A .  r r i E R R Y ’s  B A J j O A J M i

—  Prrwnfe chronione. —
Jedynie prawdziwy % znakiem  
ećlironnym  w ju lir. i!ahoi.nicą.
Działa niezawodnie wfe wszystkich 
zasłabnięciach organów respiraoyj- 
nycb, kaszlu, wymiotach, chryp
kach, katarach krtani, cierpieniach 
płuc, kurczach żołądkowych, za
paleniach wszystkich wewnętrz
nych organów, braku apetytu, nie
strawności zatwardzeniacł etc. — 
Zewnętrznie we wszystkich słabo- 
ł  ciach ust, bólu zębów, ranacn z 
powodu ognia, strzykania człon
ków. wyrzutach, snec. influencyi 
etc. 12 małycłi lub 6 podwójnych 
butelek albo też 1 duża specyaina 

butelka fami&jna H ornu  5.

T h ie r ry  je d y n ie  p ra w d z iw a
cen tyM io  w a

jako nadspodziewany, niezawodny i niedościgniony śro
dek leczniczy wc wszystkich zastarzałych także ranach 
! «kwWtt&yoh, wr_ '•ach zranieniach, zapale-:ach, złycn 
nogach, abscesach, usuws obce ciała, ropieniach, przy-, 
czynią się pc największej części do zapobieżenia bole

snych uperaeyi. 2 słoiki kuron  «k€I>. 
Zamówienie adresować:

jfyteka pod Aniołem Stróżem fi. Chierry

lllein incesBfi lamabm ia fiehtth2UEil-łBDlhEkB

A p tek arza  A.
m aść

I
I
fi
w
fi
fi
ee

»

fi
>
f i
ISl
►
3

286 w Pregrada obok Rol"'tscIi,

e ^ s  J L y r a - 11L - o w e r y .
Najlepszego uznania Części do rowerów
fabrykat. Niedośei- ^  ty.uxy cportowe.
gnio n ej | akości i wy- 
jjosażenin. Premiowa- , 
ne złotym mnć-aem \ 
? SUtiMB gwarancyą 

podług notmlka.

Zegary, biufi, muzy
ki, maszyny do oży
cia, staliwe i skó
rzana towary luk

susowe.
W y borny noateryał czystej roboty, bardzo lek

k i bieg są zaletą L y r a - R o w e r ó w .
O trzym ać  ta k o w e  m ożn a  gJF* w o ln e  o d  e ta  HBK 

p rze z  A u s trya ck ie  F ilie  
N a jn iżs ze  ceny. Z a i i ę p c ;  r o u u  .lw an i

C. k. Poczimistrz M. Junger w St. doDoai: Pańci fa
brykat powszechnie się podoba Prawdziwie podziwiać się 
musi, że fabryka taki „olidnie zhudi wany, wszystkim wyma

ganiom nowożytnym odpowiadający, lekko liegnący kołowlec 
jza rzeczywiście niską cenę w  świat targowy djsiarozyó może

tyra-fahrnó-Wei ke german TClassen i Pu.izlai»,
ł*os t. ac _ N r. =s»5.

Śądać proszę heznł. przysłania mojego wspaniał. katalogu.
'ym i-i i - — .i i - « —  ■■■ ■ ——  .............. — ■   * -■.....
*273 S cn zac jjpy  wynalazek 1 9 01 !

świece metal. „Jupiter*4 do napełniam odtłuszczoną naftą 
w użyciu 10 razy tańszą jak zwykłe świece 
milowe lub stearynowe, gdyż jednorazowe 
na] ełnienie, które kosztuje 5—6 halerzy, 
świeci pięl Je bez woni 18—20 godzin. — 
Światło reguluje się według upodobania na 
większe i mniejsze, dla tego też do użycia 
zarazem jako nocna la mpa. .Jupiter** zapala 
się sam — bez zapałki — za pomocą zwy
kłego przyciśuienia kółka z krzesiwem, 10 
lat gwarancyi w  zepsucie i dobroć, w użyciu.

Ważne dla każdej familii, zwłaszcza dia 
hoteli, gospód, handlów, fabryk i kościołów 
itd. Cena kor. 6.— 3 szt. kor. 16.-— 0 szt. 
kor. 80.— 12 szt. kor. 57.— z umbrą do 
lampki noonej kor. i .— za zaiiczną. Zastępcy, 

odsprzedający wszędzie poszukiwani.

fłU8tr,-węg. p^eJsiąlrcrstwo „Union" dk pat. wynalazków
w i e <1 c i i  V., V . 'ie d c n e ir  E lu u jit s ir a s s e  104 .

B r  D o  A m eryk i
K a n a d y ,  A r g e n t y n y  i B r a z y l i i  wysyła 
najtańszą i najkrótszą drogą koncesyonowarre

Biuro podróży Jadwigi KronhelmowRj w Trzebini.
roczta i telegraf w  mlejseu — Telefon N r 10.

Kto się chce przyjemnie i 
pożytecznie zaDawić, nie
chaj kupi sobie 'prawdziwy 

francuski

P a  *  t i e f m .
który gra jak prawdziwa orkiestra, śpie
wa i mów: wyraźnie i głośno jak żywy 
człowiek. Aparaty od Koron 45. Płyty 
dwustronne po Kor. 2.50 i 4,50. Pieśni 
ludowe, naroaowe. Obfite źródło docho
dów dla C z y t e lń .  K o te k  i t io s f ió d .

Żądajcie cenników darmo i opłatnie.

S. j iu i z iW i  i T. I  i j p f
b r a k ó w .  S t e w s k ?  1 0 .

—  Naprawy we własnej pracowni Ceny niskie. —
338
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R i r ł y  o k r ę t o w e .
Polskie To w. Emigracyjne otrzymawszy od rządu potrzebną koncesyę, otworzyło w K ra k ow ie^  

(narazie ul. Kolejowa 3) własne ___

Biuro  Podróży
gdzie sprzedawane są k a r t y  o k r ę t o we  do wszystkich portów zamorskich, północnej i południowej

Am  eryki.
Wychodźcy, zwracający się do tego biura, otrzymają rzetelną poradę i unikną wyzysku i strat. 
Założone dla opieki nad wychodźcami Polskie Towarzystwo Emigracyjne w Krakowie ułatwia 

znalezienie pracy w kraju i zagranicą i w tym celu utrzymuje bezpłatne biuro pośrednictwa pracy; opie
kuje się ono także wychodźcami, udająymi się za morze, pouczające ich kiedy, jak, którędy i dokąd 
jechać należy i w tym celu utrzymuje bezpłatne biuro informacyjne w sprawach wyohodźtwa zamorskiego 
i koncesyonowane biuro podróży, dla Polaków, przebywających na obczyźnie, utrzymuje przy głównem 
swem biurze bezpłatną wypożyczalnię książek; wydaje własną gazetę, poświęconą sprawom wyohodźtwa 
p. t. .Polski Przegląd Emigracyjny'; utrzymuje bezpłatne biuro porady prawnej dla wychodźców, ułatwia 
im nabywanie książek, wypisywanie gazet, zakładanie towarzystw oraz załatwianie rozmaitych spraw, 
w kraju, utrzymuje własne biura za granicą, wydaje przewodniki po obcych krajach i słowniki cudzo
ziemskich języków, ułożone dla użytku polskich robotników i t. d, P. T. E. jest instytuóy^ u<**oartyjną, 
mającą na celu wyłącznie dobro polskiego społeczeństwa i polskich wychodźców.

Kto więe udaj o się za pracą na obczyznę lub wyjeżdża do Ameryki powinien przedowszystkien, 
zwrócić się do

Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego 
 ..... w Krakowie, ulica Kolejowa 3. ; ■ -  —— ■

(Na dworcu kolejowym krakowskim stale przebywa przy nadejściu pociągów wysłaniec Towa
rzystwa w uniform’ a z literami I* . T .  E .)

Do zawierania u b ezp ieczeń  na wypadek 
śmierci, dożycie, renty i posagi dla dzieci nadaje
się najbardziej

„ & L L 5 H i Z «
Akcyjne towarzystwo ubezpieczeń na życie i renty 
we Wiedniu.
Nader niskie premie! Taryfy z udziałem w zysku!

!! Ubezpieczenie ludowe premiami tygodniowemi!!
Ubezpieczony do końca r. 1908 kapitał Kor

kapitał za wypadki śmierci
===== 9  4 4 3  2 5 8  k o r o n .

422 ulica Floryańska 10.
Zdoln i i energiczni agenci zawsze znajdą  
umieszczenie za wysobiem  wynagrodzeniem .

P R Z E S T R O G A ! =  -
Chorym  na

Podagrę i Reumatyzm!
G dy Mr. E m ila  Skali „M entho- 

capsol“  p rzez  swe w yśm ien ite  
d zia łan ie  p rzy  w szystk ich  poda- 
grycznych , reu m atyczn ych  i ne

w ra lg iczn ych  bólach, z dn ia  na dzień  n ow ych  
zwolenników zyskuje, zw ra ca  się uw agę, źe  ten, 
przez lek a rzy  za lecan y  środek  do nacierania, 
p ra w d z iw y  jest ty lk o  z u w idoczn ion ym  tu  zn a 
k iem  ochronnym . Z a  nadesłan iem  1 kor. o tr z y 
m uje się jednę b laszaną  dozę  franko, za  k. 1.80 h. 
dwie d ozy  b laszane. A d resow a ć  w yra źn ie : M i. 
Em il Skala, ap tekarz, Z yd łoch ow ice  (M oraw y).

F . P f f l
Kraków, Zielona Z

12 p o leca  16—52
M ę s k i  a n k r .  r e m o n t o i r .

z portretem Ko
ściuszki, Mic
kiewicza lub z

;s k i a n  

©
r i k
I w ? J i

m

idący, na min. 
wyregulowany, 
kor. 3.90. 

Harmonika
z 8 klawisza
mi pięknie wy
konana k. 2.90

w dużym for
macie z 10 
klawiszami 

i 2 rejestrami 
kor. 7, z 3 
rejestrami 
klawisze a 

perłowej ma
sy k. 9.60. Na żądanie wysyłam 
darmo i opłatnie katalog ilustrow. 
zegarów, zegarków, wyrobów ju
bilerskich, cbirisk. srebra, przybo- 
rów narzędzi zegarmistrzowskich 
owarów muzycznych.

do

wyrobu dachówek,
Maszyny

do

w yrobu  cegieł cement. 
F a r b ę  

395 O l i W ę
Cem ent

za gotówkę i na spłaty 
ratami dostarcza

J C . J t r t l ,  K raków ,
u l. R e to ry k a  1.

Cenniki wysyła się darmo

W reflakcyi „prav/i)y“
a r a U 4 » ,  u lic a  S to la rs k a  O
jest do nabycia bardzo zajmujaca 
oowieść pod tytułem:

Ś w ię ty  K aźm ierz k ró lew icz.
Obejmuje ona 182 stron i cztery 
piękne obrazki, przedstawiające św. 
królewicza. Na okładce mieści się 
również piękny obrazek.
Cena £7 c en ld ff z przesyłką.

Łatwy zarobek
d la  k a ż d e g o  433

4 do 10 koron
dzienie sprzedażą artyku
łu niezbędnego dla każ
dego. Proszę przesłać swój 
adre3 i 75 halerzy w mar
kach, a przyślemy wzói 

i prospekty.

f i r i o a f . p .  £%9 td iss te ft
VIL Mariahilferstrasse 76. 
—  T y l k o  p ifu e in n ie . —
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•P O  Z  35 4
premiowana Fabryka Sictefc, Mebli, Kons!rukcvi 
żelaznych i Wyrobów Ornamentalnych Kutych

iv Ji mahon ie, u lica  św. Ti y wr&yńm- l. 26
poleca po rajtdószych cenach: "Wszelkie siatki, «.użące do 
ogrodzeń, ochron raf. betonów, materyałów sprężynowych ,tp. 

, ;— Meble że.ązne ' r  .siężne do u rzą d zeń  s zp ita li,  h łln ih , 
i n f e r a j ,y' ’ r  - ugro [ow . — Konslrukcyi dachów, schodów 
ze^zny^n w różnych systemach, pawilonów, werand, markiz, 
ok-ęn bram i portfeli. W yroby artystyczne z żelaza, miedzi 
i br inzu: .jak kraty, balustrady, ogroJzieuce, krzyże, świe
czniki, latarnie kandelabry itp — Ik riil k o lc za s ty  i  vz< ię- 
to eu ro a j' do r a lo ł .  amin 1* rd a. 409

Adres listów i telegramów wyraźnie:
J ó z e f  t b  r e C a i ,  K r a l i i n ,  — Telefon 277.

Firma sinieją od ro«u 1302.
f ió tn a  czesk ie k a żd e j szerokości, dym ki, d re lie jy ,  

łączn ik i, skifluuy, sze rlja g i, p ló tua  kolorowe, seflś 
*■*» koszule, perhnle, kretouy, barchany oraz tow ary  
. e f f u j  i ,  bielizną sto iow g, ś a m sk ą  i  mięs _ą, cirn 
steczl-i do nosa, sknrpetk i i t. d. p o leca  j a t  najca i iej 
w  w ie lk im  vsrj borze f l  m a chrześcijańska. M T  Ceny 
bardzo  niskie s u te . "38-1 245

S r r r c s z e ^  y a r i s e k ,

M Ś G G O G  & G G G G Z  G Q G G G ^ J € s O G O G G

J t f a j z d r o w s z j r i n  n a p o j e m
i są znane w  cafym świecie, wolne od alkoholu

! |l?arszhcrovc szumiące lemoniadowe bonbonj
vsmaku malinowego, cytrynowego, jagodowego, czere- 
szniowego i  t. z ,,marinkovó“ ) ku sporządzaniu znako

mitego orzeźwiającego, bezalkoholowego napoju.

Jedynie 

prawdziwe 
z tym

ochronnym

znaczkiem

i ®

Jedyn:e 

prawdziwe 
z tym

ochronnym

znaczkiem

Wszędzie do nabycia, gdzie są, afisze z ochronnym 
znaczkiem, k tó ry m  z& opatrzon/  fe s t ta k że  k a żd y  
poszczegó ln y  bonbon. — Rotteriy wyrób 60 mii. 
sztuk. — Ł a -s tn  perfumuje oddech. H la iro n , naj
znakomitsza takótka nowoczesna. ESouchees t  Ł A  
H E IK E  P frp p erm in t-Ł o zen ges - — Wszelkie ro
dzaje m ieczn yeh  esek o lad , do gotowania i lakót- 

kowych, pierwszorzędnej jakości najtaniej poleca:
Pierw sza  c&eska akcy jna spółka ku  
fabrykacy i nryeirtaJiiych cukrów i 
c z e k o la d y  >  < J i r a i ,  t  j j o k r a d f f h  a d
420 P ra g a , dawniej j—to

A . M A R 6 N E 2 .
Składy W  P r a d z e :  Ferdinando-ra trida (Piat, i), 
Yackia^ske nam?sti (proti Primasum). — W i ń « l e ń : Y I .  

Theobaidgasse 4.

e 'u o iL t e u k i  od K. 26. -
Dubeltówki „ £5.—
1’loiK‘i i y  „  8.50
Ie w 9 l# e r f  „ fi.—
Pistolety „  2.—
N ep ra w k i tan io. Cenniki ilu 
s trow an e darm o i opłatn ie.

i  Franciszek łu s e k O p o ć n o
a. d. Staatsbahu, Czechy Nr. 143

Nńjwięitszy dom expcrtowy

S .  5 - ^ *

k Ja ftma Csi II; #
z moim' 1«5 centymetrów długkmi oibrzyiniemi włosami 
Loreley, ćostałsn je po 14 miesiącznem użyciu nrze- 
zemnie wynalezionej porady. Uznano ją za jedyny 
środek przeciw wypadaniu włosów, wzmożeniu wzrostu
tychże, wzmocnieniu skóry owłokionej, wywołuje 
u Panów pełny silny zarost brody i użycza ju ż  po krót- 
kiem użyciu tak włosom na głowie jakoteż na brodzie 
naturalnego połysku i obfitości i chroni przed .przed- 
Wczesną siwizną aż do najpóźniejszego wieku. Żaden 
mny środek nie posiada tyle materyi odżywczej dla 
wiosów co pomada Csillag. która zupełnie słuszne 
zdobyła sobio *vi atową sławę, eayż Panie i Panowie 
ju ż  po użyciu pierwszego słoika pomady osHgają 
najlepszy skutek, ponieważ już po kilku dniach 
włosy nie wypadają a nowe rosną

Cena słoika 2 K, 4 K, 6 K, i 10 K. Pocztowe prze 
ty łk i codziennie po nadesłaniu należyTości, albo z? za
l ic z ą  na cały świat z mojej fabryki, dokąd n a d -  
eyłac zamówienia.

i u u a  ( i l l a g ,  W ie u  I ,  K o l i in .a r k i  i ł .

k r . r e u u n t o i r

fflp
K r u k ó w ,  św. Gertrudy nr. 28

założony w 1373 roku 
poleca

m ę s k ie  a a k r . r e n u n t o i r
z portrfitem 
Kościuszki,

Mickiewicza, 
zgodłem pol- 
skiem,z obra
zami święty
mi dobrze 

’dący na mi
nutę wyregulowany. M . .1.90, 
t i a r in o n ik a  z 8 klawiszami 
pięknie wykonana \o i 2 .9 Si 

w dużym for
macie z 10 kla
wiszami i 2 re- 
i estrami i kla
wisze z perło
wej masy iii. 
9.00. Na żą
danie wysyłam 
aarmo i opła- 
tnie katalog 

_  llustrowsny ze-
gaió.r, zegar

ków, wyrobów jubilerskich, chiń
skiego srebra, oraz towa.ów mu

zycznych i t. d.

J K T a s z y i i f e l a
poszukuje posady do mtyna 
t ih< d o cegielni

W iadom ość: „Rcdal cya  
Prawdy. ‘
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Ludowe Tow. wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie* 
  ul. Reformacka 3, II. p. —
koncesjonowane reskryptem o. k_ Namiostnistwą z 13/8 1908 L- 
13.054/pr. założone w interesie włościan, staraniem Polskiego Ptron- 
nictwa Ludowego przyjmuje do ubezpieczenia od ognia: budynki, 
inwentarze martwe i żywe, ruchomości don owe, tow ry i zapaiy, 
oiaz wszelkie ziemiopłody w słomie i zgarnie, pod możliwie najdo

godniejszymi warunkami.

) )
W i o ł o ^  ubezpiecza w Galicji, w ITielkiem Księstwie Kraków- 
YY ,  3 ld  skiem, na Bukowinie i na Śląsku.
W  i o }  U  przyjmuje ubezpieczenia rucbo ności, inwentarzy, to- 

V l o l d  Warów, zboża i paszy bez względu, np to, gdzie są 
na razie ubezpieczone budynki.

W l a ł o  “  pośredniczy również w ubezpieczeniu ziemiopłodów
TT l o l t l  nd 0-rnHn.j; '  ’ m im  0(j gradu.

W i a ł o  H ma aSentów po wsiach i miastach Siedziby agentói. 
łV Ib lO i uwidoczniają godła agencyjne (biały orzeł piastowski 

w czerwonom polu).

W  sprawach ubezpieczeń od ognia i gradu w tych 
gminach, gdzie niema jeszcze agencji, należy zwra

cać się wprost do Dyrekcji „W isły“ .

1 Marka ochronna: „Kotwica*1̂

Lirim eit Caps!ci comp.,i
zastąpieaie

Kotwicznego Pgt-.-ExpeU.fn
jest powszechnie znane ^ako wyśmienite, bóle uśmi erzające 
i odciągające nacieranie w zr Rąbieniach itd.; do nabycia 
we wszystkich prawie aptekach po cenie 80 na,., K  1.40 
i 2 K. Trzy kupnie tego wszędzie ulubionego środna domo
wego trzeba przyjmować tylko butelki oryginalne w pudeł
kach z naszą ochronną marką „!■- otwśeą“ , wtenczas j esteśmy 

pewm, że otrzymaliśmy preparat oryginalny.

opieka Dr. Ridtfera pod, Zlctym Lwem
w  P ra d z e ,  ulica Elżbiety No. 5 nowy.

n

Dajemy s ale zalrutinien e 355
przez pracę na nowo opatentowanych płaskich ma
szynach do plecenia każdemu bez wyjątku a w*ek, 
pled lub. oddalenie nie są przeszkodą. Dzienny do- 
cMód od Kor. 2 do 4 i więoej w miarę udoskonalenia, 

Pisemnyoh wyjaśnień udziela:
„Samopomoc11 krajowe orzedsiębiorsfwo w. 
rob i  w trykotowych we Lwowie, ul. Zygmuntowska 9.

N auka  bezp łatna  w e  L w o w ie  i na p ro w in cy i — 
W aru n k 5 tak  dogodne Jak n ig d z ie !

Fabryka bitek i bibułek cygariinwycr

Rudo. j Hel itki
w K ra k o w ie

poleca swoje

■Telegram  z W ie d n la l l !
Dla wprowadzenia naszych, zapalniczek 

kieszonkowych „Casai"‘ postanowiliśmy zid- 
miast każdej innej reklamy sprzedaó 1500 
sztuk po cenie fabrycznej i można je otrzy
mać za następujące znizone ceny:

1 szt. zamiast kor. 3.— tylko kor.
6 szt. kor. 8 .— 12 szt. kor. 14.— 
za zaliczką.

Po wysprzedaży tych fabrykatów rekla
mowych podwyższy się ceaa znowu do no
minalne;1. 272

„Casar1, najlepsza zapalniczka kieszon
kowa w św ecie. Jedno przyciśnięcie a na
tychmiast światło i ogień 1 N'gdy nie za
wodzi! — Żadna baterya! — Krzesiwo dc 
wymiany dlatego długoletnia trwałość!

itr.-węgierskfB p rz & d s ip a is fa a  „ t a ' d la  w y n a ia ^ ó w ,
W ie d e ń  V .,  W ie d e ń  e r  H a n p t s t r a s s ć  l O i .

99 SAPO ii E H T U O L -flA T U U ”
najJdealniejtizy śt dek przeciw

Fapomenthol jest od 
lat wielu stosowany 
w szpitalach publicz
nych i domach pry- 
watnyoh, a tysiąoe le
karzy uzuitłu ten śro
dek za doskonały! — 
Wy°'xzega się bezwar
tościowych ialsyfikatów!

IATAKOM PEDAGRYCZNYM, ischias 
REUMATYZMOWI MIĘSNI 
REUMATYZMOWI STAWÓW 
NERW0B0L0M I BOI .OM KRZYZOW 
MIGRENIE, KŁUCIU W BUKACH 
OBRZMIENIOM, PORAŻENIOM

wedle poleceń lekarskich.

t „Gdzie inne środki te* 
\ rapeutyczne me odnoszą 
\ skutku — tam Sapo-
1 .nenthol jest mezbę- 
ldoym ! —  Tak orzekli 
\ najwybitniejsi loka- 
\ rze i pisma lekarskie.

\ 88

Sprzedaż jedynie w słoikach po cenie 1.40 i 5 K. — Do nabycia we wszystkich apte- j 
kach i drogeryach! Główny skład wysyłkowy i fabryka. K u g . U la ta ła  »  ilado inyślu  — 
W ielk im . — Po nadesłaniu 1.85 koron wysyła się próbny słoik — opłatnie polecony.

U

i

nie za,nianio mego my dla od. < 
czasu jak używam u e rg -  
m an n a  mydła mle^zao-li1 
liowego z konikiem oa £''my 1 ■ 
B ergm an n a  i Sp. z Tet- 
senen n, łabą, ponieważ 
mydło to jest najskuteczniej- 
szem na piegi z wszystkich 
my dcl medycynalnycc jako- 
też ao pielęgnowania jligkuoj, 
gładkie i delkatnej cery.
Po 80 hal. do nabycia we 
wszystluen ap'ekacb, drogo- 
ryaah i skła-laoii perfum itp. X
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10-000 K O R O N  N A O R O D Y

B ¥ ,A  N IK 3 E A  J Ą C Y C H  2 A B O S 1 U  I  Ł Y 8 Y C I I L
Porosi brody i włosów na głowi> isti tnie w o druao„ wywcZtiie j p r a w l i lw le  
d u ń s k i  „ l i u h a m  M o s “. -Starzy i mł ■ ri, mężozyźu Kobiety, nżywają 
tylko „ B r ^ a m n  M o p ‘‘ do iryWołani porodu brody, prw11 włosów, jest bo
wiem c wiedz’ ą rzeczą, że „ U n łb J m  J tw *‘ , e t ' e i ? P m  ś r  id k łe m  
nowt c/esue, lrledzy, k ó i  y t  j iK e i i ą z n  S do  11 i m  przez dz'ałani® 
ml cebulki wfosół w t u sposób «  niPWpfyws, żo włosy «araz zaczynają "0Ś& 
Ręczy °;ę, że środaf f s® nie jest, ^zkodłftęjr.. ; .

Jefeji to ni. jest prWhą, Wypiadmy
10.000 ke^on gotówką — ■-

t  a id c m n  go łeF ą s^ n iu , ł j  j c j i u ,  lu b  raodlr>e w łosy  raa ją c^ m a , 
i . i ó ” »■ H iilb iia iu  w<w p.r2.BŁ oneśó tygodn i n i . j  w at b ezsk u teczn ie - 

r n ą g «  t TeateAmj ied yn ą  firm ą, Która daje tego  rodza ju  poręczenie Le
karskie q is y  i poi-wiua yrzeu na^adow n ictw am - ostrzega  s.ię u r  Unie.

"W sprhwie prób z fańskim „Balsamem JSfosi1 nogę Panom donieśó, ia 
z tego balsan u jesten zupełnie *adoyaipny Jaz po oSmja cniaob pojawił się 
wyraźny, porost włosów a chociaż włosy by ty iasna i miękkie, były one przecież 
bardzo moone. Po dwóch tvgodniaob przybrała broda powoli pierwotn. barwę 
i dopiero wtenczas ujawnił się nadzwyczaj korzystne o tatunia Pańskiego bal

samu. Dziękują., łączę óia WP. wyrazy poważania I .  C. Dr. T v e r jj ,  H ope tihagu. 
Paczka Balsami. Afus 5 złr. Opakow. dyskr. Po otrzymania należytosoi 

lub za zaliuzkę. Pisać du największego w swieeie osobliwego handlu

■ M O S - M A S M E T ,  « B «  m  D A T W A I U  (D im ia )
(Opłata kart koresp. 10 bal. a listów 25 ha-)

K i i - «  ę i c  u  c . a ‘2  i i i  l i j a r i l

Nowy zegarek

f m t a ( l

pozłacany z •werkiem takim 
Mak „Omega“, płask: b&razo 
%Jny5 ze srebrnym cyfer
blatem . . . .  . K. 5.50
Amerykan. Roskopf „  3.60 

szwajcarski Koskopf . . . . . .  * 4 —
Szwajcarski z podwójną kop. * . _ 6,— 
Oryginalny Omega srebrny . . . *126.— 
Rudzik niklowy 19 cni. wysoKi . , * 2 60 
Budzik z dzwonkiem wieżowym . , 3.60 
Wyśyłka za zaliczkę lub za poprzedniem na

desłanym pietredzy.
F .  W O *  A  S

-l(/i il4rnków , fach pocztowy.

T s j n i c  p i e f K e !

, £  Benisch

*ir i ep sze  w  C zerhaeh  
frOdło r a b je i j !

1 kg. szarego, dobrze dartego i  lr- 
lepszego 2.40 kor., prim a półbią- 
łę 2 «0  k, białe 1 k,, białe puszy- 
fetę ‘ftilO k., r - ł f f  r w i y ^ ^ t e g o ,  
en>ezno białego dartego h.4b k., 
t kg  duńskiego (puszek) szare d f 
i k niałe delikatne 10 k , najdeli
katniejszy p u s z e k  w ylęgow y 12 k. 

ffigT  P r ^ y  od b io ry ,©  5 k g .  f r u m o .  T9&  
G o to w e  p ie rz y n y  z nankiuu o r,leu. .eh nitkach, 

h^efrwoiiegc, niebieskiego, białego lub żółtego, 1 pte- 
. zyna 180 cm. długości, Hb cm. szerokości, wraz z jaś- 
* mi, każdy 80 tu  długości 58 cm szeroKo^ci. neneł- 
śióny świeżem, szarem, bardzo puszystem jpierzem 18 k. 
półduóskie 20 k., duńskie 24 ki, pos czególna pierzyny 
l it ) 1 , 12  fc, l i  k  16 k , jaśki 3 k„ 3.o0 k 4 k  — ftoi 
jr i fie za pobraniem  od 12 kor. franko. W ym iana mb 

wwrot dopuszczame Szczegółowy cennik graDs i franko.
B F W I S O *  w lk e s c k e n it z  Nr. 104. Bohme-wald.

Ogłorr^nie zfmkt.ręcia i*achun1«p* 
w. cg o i b ibu su  Spółki jszczędiiasor 
i poiytkek w  Ridoin ^ślu wieEUi m 
= = = = =  za rok iS09> = = = = =

Członków przybjło 16 , ubyło tfĘ, Stan 
z końcem roku 4 5 0 .  Udziały 4 t5 'O i kor. 
Stan czynny 1391 S835 k. 3£> h. Stan bierny 
133 6 4 9 1 kor. 25  bal. Fundusz rezerwo wy 

k. 4 3  h. Zysk czysty 3 o 3 5  k. 0 8  li, 
Oor&t kasowy ^ .3 ^ 3 8 3  kor. 31  hui. 414

Spółka ostcz^noóci i pożyczek w H m y ślu  wielkim
S to  warz®  „  ' ° c  lę  z a re je s tro w a u p  z  n ie o g r . p o rę k ą .

i. ./ P ioir Kalita Antoni Jarosz.

£ a i i i e  i  o z d o b n e  o b r o d z ę s i l a
Siatki 
druciane

Maszynowa.
surow e a ib  

i cynkom V  
hl 4 -  do p :  
o g ro flz e ji  J —

.iu śc io łó w , 
doili ów ,

w il, igrodów , p u ltó w , grobów, itp. bardzo praktyczue i  tanie, siatki 
sześciokątne oynkowaue, do ogrodzeń  kurników, królikarn i placów 

do g r y  „ l «w n - T o n u is l‘ , łąk, lasów  i t. p

Druty k&łcraste i Ja?my e ntat we.
L in y  druciane do p rom ów , moblw &  ^siężna i  żelazne, m ateiace drn- 
ciane, ra fy  do szu tru  i piasku, sita, is d e rń iH  de kom inów fab ryczn ych ,

biiichy Fiiurkoi ^nt t r ra so w u j
= = = = =  poleca po cenach fabryczny~k  =

ftke Tow. HlinB i WMl w Wieiiii.
t tuniki i  kosztorysy  w ys y ła  darino i op łatn ie zas.ępstwo 

dla C a lic y i urma 453
U XURZr.iA‘JN, Kraków, Mostowa 10. Telef 861.

U «c s e ln T  • red ak to r • X  M. K ądzio ła , — O d p o w ie d z ia ln y ^ e d a k to r^ ł  t e f a n  S $  h w  e  i c h i © r. 
CzcionKami drukarni „Katoliku11, spólk: wydawniczej z ogr. odp. w  Bytomiu.


